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EUROPEAN HISTORY. 

1 Annuaire des cinq depa.rtements de l'ancienne Normandie. Publ. par I'associatio11. 
Norma.nde. Caen, 1834-91. Year 1-57. W. index. 1835-59. 58 vols. W. pl. and ill. 
hfcalf. 500.­

.J.dded: Year 60, 61, 63-65. Caen, 1894, 1895, 1897-1899. 5 vols. hfcalf. 
Missing VI, pp. 145-148. 

2 Archives belges. Revue critique d'historiographie nationale. Dir. G. Kurth, e.a. 
Namur, Liege, 1899-1914. Year 1-16. 16 vols. In parts. 275.-

Contributions by: H. Pirenne, J. Cuvillier, J. Brassinne, J. v d. Gheyn, a.o. 
Extremely scarce. 

3 Archives curleuses de l'bistolre de France depuis Louis XI jusqu'a Louis XVIII ou 
eollection de pieces rares et interessantes telles que chroniques, memoires, pam­
phlets, Iettres, vies, proces-, testaments, executions, etc. etc., publ. p. L. Cimber et 
F. Da.njou. Paris, 1834-40. 2 series. Tog. 27 vols. hfcalf. Fine copy. Sold 

One general titlepage is missing. 
4. Bartels, E. D. and G. Brun, Gipsies in Denmark. A social-biological study. Copen­

hagen, 1943. 
5 Baudrillart, A., Philippe V et Ia cour de France (1700-17 48). Paris, 1890. 5 vols. 

58.-
6 Blbliothtque universelle et historiqua par J. Le Clerc. Amst. 1687-1718. 26 vols. in 

23. - Blbliothtque choisie, pour servir de suite a la Bibliotheque universelle, par le 
m@me. Amst. 1712-18. 28 vols.- Biblioth6que ancienne et model'ne, par Ie m@me. 
La. Haye, 1714-30. 29 vols. - Tog. 83 vols. in 80. sm. Svo. calf, with coats of arms. 
Fine copy. 650.-

7 Bignon, M., Histoire de France depuis le 18 brumaire (novembre 1799), jusqu'a Ia 
pa.ix de Tilsit (juillet 1807). Paris, 1829-50. 14 vols. hfcalf. Fine copy. 125.-

8 Bolgne, Comtesse de, Recits d'une tante. Memoires. 1781-1866. Paris, 1908. 4 
vols. W. 3 portr. royal Svo. hfcloth. 20.-

9 Buyseroo, D., Korte beschrijvinge van Parijs en de manieren en zeden van die haer 
daer onthouden. Opnieuw uitgeg. met inl., bronnenstudie en aanteek. d. R. J. 
Willemyns. Antw. 1942. With 2 pl. 6.40 

Uitg. v. d. Vereen. d. Antw. Bibliophilen, New Series I. 
10 Cabet, E., Revolution de 1830 et situation presente (nov. 1833) expl. et eclairees 

par les revolutions de 1789, 1792, 1799 et 1804 et par la restauration. 4e M. Paris, 
1833. 2 vols. in 1. hfcloth, uncut. 9.-

11 Calonne, A. de, La vie municipale au 15e siecle dans le Nord de Ia France. Paris, 
1880. hfcalf. 18.-

Pp. 207-323: Piec<"s justificatives. 
12 Carr6, H., Essai sur Ie fonctionnement du Parlement de Bretagne apres Ia Ligne 

(1598-1610). Paris, 1888. 12.-
13 Code historiqua et diplomatique de Ia ville de Strasbourg. Strasb. 1843-48. Vol. I 

( = 2 vols.) royal 4to. 46.-
1, 1. Chronique d' Alsace. - I, 2. Fin des chroniques d' Alsace. 
All pu blished. 

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 681 
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2 l!lUROPEAN HISTORY 

14: Collection des meilleures dissertations, notices et traites pa.rticuliers rel. ~ l'histoire 
de France, composee en grande partie de pii'lces rares, ou qui n'ont jamais ete 
publiees separement. Par C. Leber. Paris, 1838. 20 vols. unif. hfcalf. 250 -

"Importante publication, devenue rare et tr~s souvent cittie, particul. pour ce qui in· 
t6resse Ia Prance du Xe au XVe si~cle {institutions, moeurs, coutumes, usages, f&tes, 
6v6nements, sciences, lettres et arts)". 

16 Courajod, L., La part de la France du Norddans l'oeuvre de la Renaissance. Paris, 
1890. W. 16 pl. royal8vo. [Conferences de l'exposition universelle intern. de 1889]. 
royal 8vo. 4.50 

16 Delamare, Traite de Ia police ..•. l'histoire de son etablissement, les fonctions, et 
les prerogatives de ses magistrats .. . . A vec description histor. et topograph. de 
Paris et huit plans graves, qui representent son ancien etat et ses dinrs accrois­
sements. Avec un recueil de tous les statuts et reglemens des six corpsdes marchands 
et de toutes les communautes des arts et metiers. 2e ed. augm. Amst. 1729. 4 vols. 
W. 8 large and interesting plans of Paris. folio. calf. 165.­

Remarkable work. 
"Ce n'est plus un simple recueil d'ordonnances, ..•. c e so n t d e a d i 1 s er t a­

t a t i o n s 8 ur t o u t e s I e 8 m a t i ~ r e s d e p o Ii c y c'e s t u n e h ia t o ir e 
s u i v i e d e t o u t e s s e s I o i x, e t r e g I e m e n 8 d e p u i s 1'6 t a b Ii s-
8ement de Ia plus ancienne des Republiques jusquea t pre­
s e n t". (Pr~f.). It is also of great importance for the history of Paris. 

17 Dictionnaire de biographle frant:aise. Sous Ia dir. de J. Balteau, M. Barroux et 
M. Prevost. Paris, 1932-1941. Vol. I-III, IV, pl. 1. (A-Aubry). roy. 8vo. 55.-

18 Documenta d'histelre ( de Henri IV a nos jours). Recueil trimestriel. Dir. E. Griselle. 
Paris, 1910-13. 4 years. sewed andin parts. 40.-

All publlshed. 
Con.tains a.o.: Pormulaire de lettres royales et premibres. Lettres in6ditea de Turenne, 

Louis XIII, cardinal de Polignac, Lamennals, Mabillon, Descartes, Lafiteau. Lettres de 
Conventionnels, d'emigres. Anecdotes sur le 18e sibcle, etc. etc. 

Titlepages and index to 111-IV not done. 
19 Documenta relatifs a Ia fondation du Havre. Rec. et publ. p. S. de Merval. Rouen, 

1875. royal 8vo. sewed, uncut. Large paper copy. 18.-
20 Du Barri, Mme, Memoires (1744-1791). Paris, 1829-30. 6 vols. hfcalf. 42.-
lU l'bllpse, Journal hebdomadaire politique, satirique et illustre. Paris, 1668-76. 

Year 1-9 ( = No. 1-400). 9 vols. in 3. 85.-
Complete collection with the album of de 21 pl. containing drawings forbidden by 

the censor. Very clean copy in its original covers. 
Edition de luxe. In this edition several bis-nrs. donot exist. 

22 Erschliessung, Die, der Ostalpen. Unter Red. von E. Richter. Hrsg. vom deutschen 
und oesterreich. Alpenverein. Berlin, 1898-94. 3 vols. W. numerous pl. and ill. 
royal 8vo. orig. cloth. 25.­

!3 Gallois, L., Histoire des joumaux et des journalistes de Ia R6volution Fran9aise 
{1789-1796). Paris, 1845, 46. 2 vols. W. portrait. 20.-

!4 Gautler, H., I' An 1789. Evenements, moeurs, id6es, oeuvres et caracteres. Paris, 
ab. 1890. W. 650 portr. pl. and ill. royal4to. orig. hfcalf. [803 pp.) 12.-

!5 Hartmann, H., Cant, die englische Art der Heuchelei. Berlin, 1940. 3.-
Schriften d. deutschen Instituts f. aussenpolit. Forschung, Heft 32. 

!6 Histoire de Ia natlon frant:aise des origines prehistoriques jusqu'a nos jours {1920 
Publ. sous Ia dir. de G. Hanotaux. Paris, 1920-24. 15 vols. W. maps, pl. and ill. 
4to. orig. hfcloth. 250.-

0onsist: Geographie humaine de Ia France p. J. Brun es. 2 vols. - Histoire politique 
p. P. Imbart de Ia Tour {-1515), L. Madelin {-1800), et G. Hanotaux {-1920). 3 Yols.­
Histoire militaire p. Colin et F. Reboul {-Revolution) et un "Officier general de Ia Grande 
Guerre". 2 vols. - Histoire diplomatique et coloniale p. R. Pinon. 1 Yol. - Histoire 
religieuse p. G. Goyau. 1 voi: - Histoire economique et sociale p. H. Moysset. 1 Yol.­
Histoire des arts p. L. Gillet. 1 vol. - Histoire des lettres p. F. Pica vet, J. Bedier, A. 
Jeanroy {-Ronsard) et F. Strowski. 2 vols. - Histoire des sciences p. P Boutroux, 
Colson, Fabry, e.a. 2 vol. 

27 lmmich, M., Geschichte des europäischen Staatensystems von 1660 bis 1789. 
München, 1905. boards. (Handb. d. mittelaltert. u. neueren Gesch. Abt. II). 10.-

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38. 



EUROPEAN HISTORY 3 

28 l'lnterm6diaire des chercheurs et curieux. Questions et reponses, communications 
diverses a l'usage de tous. Paris,1864-1937. Vol.1-100. W. index to 1-82. Tog.102 
vols of which 56 vols. boards, rest in parts. 1000.-

0nly 7 nrs. are missing. 
29 •adis. Recueil archtlologique et historique pour tout l'ancien territoire de Ia Bel· 

gique feodale. Soignies, 1897-1914 (Juillet). 18 Years, bound in 9 vols. W. pl. 
hfcalf. 375.­

Contributions by: P. A. du Chastel de Ia Howarderie, E. Matthieu, L. Devillers, e.a 
All published. Very scarce. Fine copy. 
Missing: Year VII pp. 147-158. 

30 •eanne d'Arc. Collection de livres sur ..... Ens. 20 vol. br. 75.-
Cette collection contient: »' Aunuc, J., La veritable J. Paris, 1920.- BnoussoN, J. J., 

Les Fioretti de J ... Paris, 1931.- BRULEY, E., J ... a Orleans. Orleans, 1929.- CAL· 
LIAS, 8. DE, J. repond. Paris, 1929. - CHAMPION, L., J ... ecuyere. Paris, 1901. - ID. 
Jeanne d' Are. Paris, env. 1910.- CoucHET, H., J ... devant Paris. Paris, 1925.- DE­
NIS, L., J ... medium. Paris, 1910.- DUFAUX, E., Histoire de J. Paris, 1900.- DUFF. 
M., J.- La merveilleuse epopee de J.- Paris, env. 1920.- DuHAR, H., Jeanne d' Are. 
Paris, 1843.- FoRT, P., Barbe-Bleue. J.- et mes amours. Paris, 1919.- MATONs, G. DE, 
Le mystere de J.---. Paris, 1935.- MOTEY, DU, J ... a Chinon et Robert de Rouvres. 
Paris, 1927. - In., J ... a Vaucouleurs. Alenzon. 1929. - Poncn:E, F., La Vierge au 
grand coeur. Paris, 1925.- RIGN:E, R. DE. J. - ... Heroine du droit. Paris, 1928.- In., 
La clef dP l'erreur judiciaire de P. Couchon.- In., L~ vray histoire de J ... la Pucelle. 
Paris, 1928. 

31 •oly, H., Traite de Ia chambre des comptes de Dijon, son antiquite et establisse­
ment, ses honneurs, privileges et prerogatives. Dijon, 1653. folio. hfvellum. 48.-

32 Koch, Histoire abregee des traites de paix, entre les puissances de l'Europe, depuis 
Ia paix de Westphalie. Continue jusqu'au Gongres de Vienne et aux traites de Paris 
de 1815. Paris, 1817-18. 15 vols. hfcalf. 85.-

33 Lecoc, L. Ch., I'Enjeu de Ia guerre. Les juifs. Paris, 1940. 2.-
34 Le Gendre, L., Nouvelle histoire de France, depuis le commencement de Ia monar­

chie jusqu'a Ia mort de Louis XIII. Paris, 1718. 3 vols. W. portrait. fol. calf. 25.-
35 Lenotre, G., Le mysticisme revolutionnaire. Robespierre et la "mere de Dieu". 

Paris, 1926. W. portrait and pl. 6.-
36 Maintenon, Mad. De, Lettres, Nouv. tld. (Paris), 1758. 5 vols.- De Ia Beaumelle, 

Memoires pour servir a l'histoire de Mad. de Maintenon et a celle du siecle passe. 
Nouv. tld. augm. des remarques critiques de Voltaire. (Paris) 1757. 6 vols.- Tog. 
11 vols. sm. 8vo. calf, gilt back. 

Fine copy. 
37 Menestrier, Cl. Fr., Histoire du roy Louis le Grand, par les medailles, embli!mes, 

deuises, jettons, inscriptions, armoiries et autres monumens publics. Paris, I. B. 
Nolin,1691. W. 64 pl. douce. fol. calf. (binding damaged). 10.-

38 Mouvement, Le, flamand devant le conseil communal de Bruxelles. Brux. 1883. 
boards. 2.50 

"39 Nachrichten, Kurtz gefasste historische, zum Behuf der neuem Europäischen Be­
gebenheiten. Regenspurg, 1727-43. Vol. 1-17. 17 stout vols. 4to. vellum (2 vols. 
boards). 150.­

Fine copy. 
40 Op de Bee ck, L., Volk uit de Kempen. Turnhout, 1941. W. 16 pl. and music in text. 

4to. Scarce. 12.-
Contributions by: E. Claes, P. E. Valdekens, J. van Mierlo, J. Simons, F. Timmermans 

a.o. This album was made in aid of German Charity. 
41 Orbaan, •· A. F., Rome onder Clemens VIII (Aldobrandini), 1592-1605. 's-Grav. 

1920 . W. map and 25 pl. 7.50 
Het huishouden van den paus.- .... De legende van Beatrice Cenci.- Pauselijk bui­

tenleven.- De Romeinsehe omgeving van P. P. Rubens.- De ontdekking der catacom­
ben. 

Out of print. 
42 Parlament. documents biographlques, 1. Brotonne, L. de, Les Sena-teurs du 

Consulat et de l'Empire. Tableau historique des Pairs de France, 1879, 1814-
Mart. Nijhoff, The Hague - Cat. No. 681 2 



4 EUROPE.AN HISTORY 

1848. Les S{mateurs du Second Empire. Seule Mit. complete. 1895. - 2. Bio­
graphie pittoresque des deputes de France. Session de 1819-1820. Brux. 395 pp. 
- 3. La Chambre de 1820 ou la monarchie sauvee. Galerie polit. des 422 deputes. 
plus de 400 pp. - 4. Biographie des deputes de la Chambre Septennale de 1824 a 
1830. plus de 600 pp. - 5. Biographie des deputes. Session 1839. 310 pp. - 6. Bio­
graphie des deputes, prt\cedee d'une histoire de la legislature de 1842 a 1846. 335 
pp. - 7. Biographie satirique des deputes, par Satan. 1847, 175 pp. - 8. Bio­
graphie impartiale des representants du peuple a !'Assemblee Nationale. 1848, 
780 pp.- 9. Le Corps Legislatif, 1863-69. Biographie des deputes: Iiste des Sena­
teurs et Conseillers d'Etat. 350 pp. - 10. Biographie complete des deputes. 1877-
79. 1.200 pp. - 11. La Chambre de 1889. Biographies. plus de 600 pp. - 12. Nos 
deputes, 1893-1898. Biographieset portr. plus de 600 pp. -13. Le Senat de 1894. 
Biographies. plus de 400 pp. - 14. Nos senateurs. 1894--97. 450 pp. - 15. La 
Chambre de 1893. Biographies. 675 pp. -16. La Chambre des deputes, 1898-1902. 
Biographies des depiltes. 600 pp. -17. Avenel, Le Nouveau Ministere et la Nouv. 
Chambre, 1898-1902. plus de 300 pp.- Ensemble 17 vol. relies uniformement, 
par Pierson, demi-parch. vert. avec coins, apart deux vol. relies pleine percale. 

250.­
Reunion fort rare, de biographlas importantes provenant de Ia Bibi. du Comte de Lail­

hacar, avec son exlibris. Bien relie. 
43 Picamilh, Ch. de, Statistique generale des Basses-Pyrenees. Pan, 1858. 2 vols. 

hfcalf. 48.-
Histoire physique et politique ( droit, armorial, languPs, arcMologie, etc.) 

44 Pirenne, H., Mahomet et Charlemagne. 3e ed. Paris, 1937. 6.-
L'Europe occidentale avant !'Islam.- L'Islam et les Carolingiens. 

45 Quisling ruft Norwegen! Reden und Aufsätze. Aus dem Norwegischen v. G. Thaer. 
München, 1942. hfcloth. 4.50 

46 Rasch, ol., Ons volksleven. Inleiding tot de Nederlandsche volkskunde. Haarlem, 
ab. 1940. boards. 4.50 

47 Respublica Moscoviae et urbes. Ace. quaedam lat. nunquam antehac ed. L. B., 
ex offic. J. Maire, 1630. W. engraved titlepage. 12mo. full red morocco gilt, gilt 
edges. 45.-

0ontains: Moscoviae descriptio ex A. Guagnino.- J. Faber, De religione Moscovita­
rum. - Anglorum navigatio ad Moscovitas Cl. Adami. - De jure Moscoviae ducis in 
Livoniam epistola. - etc. 

48 Revue de Ia R6volution. Dr. Ch. d'Hericault et G. Bord. Revue mensuelle historique. 
philosophique, economique, litteraire et artistique. Paris, 1883-1889. 16 vols, 
W. pl. and illustr. hfca1f. 390.­

All publishad. Important and scarce. 
1 Index missing. 

49 Rogissart, de, Les delices de l'Italie, ou description exacte de ce pays de ses prin­
cipales villes, et de toutes les raretes, qu'il contient. Leide, P. van der Aa, 1706. 
3 vols. W. 3 front., 2 maps and 148 pl. sm. 8vo. vellum. 45.­

Fine copy. 
50 RuHI, A. de, Histoire de la ville de Marseille, conten. tout ce qui s'est passe de plus 

memorable depuis sa fondation. Marseille, 1642. W. figg. calf. 110.-
This first edition is not mentioned by Brunet. 
The binding has suffered, titlepage spotted. 

51 Salvandy, N. A. de, Histoire du roi Jean Sobieski et du royaume de Pologne. Nouv. 
ed. augm. Paris, 1855. 2 vols. hfcalf. 18.-

52 Sarrazin, A., Histoire de Rouen d'apres les miniatures des manuscrits. Rouen, 
1904. W. numerous. ill. sm. 4to. 28.-

Excellent work and very rare. 
53 Schöpflin, Histoire des dix villes, jadis libres et imperiales de la prefecture de 

Haguenau, savoir: Haguenau, Colmar, Selestadt, Landau, Wissembourg, Obernay, 
Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 



FOREIGN LITERATURE 5 

Rosheim, :Munster, Keysersberg et Turckheim. (Trad. par Chauffour). Colmar, 
1825 et Strassburg, 1828-29. 4 vols. in 1. hfcalf. 75.­

Vol. I I is entitled: Histoire par ordre des seigneuries des villes, villages et hameaux de 
Ia Haute Alsace.- III: Hist ..... de Ia Basse Alsace.- IV. Suite de l'histoire d' Alsace. 

Extrernelv rare. 
54 Seidlmayer, H., Streifzüge durch altbayerisches Brauchtum. Berlin, 1938. 3.-

Volkstümliche Schriften. 9. Bd. 
55 Sluyterman v. Langeweyde, W., Kultur ist Dienst am Leben. 2. Aufl. Berlin, 1937. 

orig. boards. 3.50 
56 Sorel, A., L'Europe et Ia Revolution Fran(/aise. Paris, 1913-21. 8 vols. royal 8vo. 

hfcalf. (Bindings somewhat rubbed). 95.-
57 Sporgsmaal, Det Nordslesvigske, 1864-1879. Aktstykker og brede til belysning af 

den Danske Regerings politik. I Bind. Fra Efteraaret 1864 til Marts 1868. Koben­
havn, 1921. royal 8vo. (839 pp.). 10.-

58 Sveriges förhallande till Danmark och Norge under krigsaren. Redogorelser av­
givna till den Svenska utrikesnämnden av ministern för utrikes ärendena, 1941-
1945 Stockholm, 1945. 4.-

59 Treitschke, H. von, Deutsche Geschichte im 19. Jahrhundert. 10e Aufl. Lpz. 1918-
20. 5 vols. orig. hfcloth. 52.-

60 Vedel, V., Heldenleben. Mittelalterliche Kulturideale I. Lpz. 1910. orig. boards. 
[Aus Natur u. Geisteswelt Bd. 292.] 2.-

Contains: Juventus mundi, Krieg u. Natur, Das Weib, der Kampf- etc. 

61 Vlvie, A., Histoire de Ia Terreur a Bordeaux (1789-1804). Bordeaux, 1877. 2 vols. 
royal 8vo. hfcalf. 36.-

FOREIGN LITERATURE AND LINGUISTICS 

62 d'Annunzio, Gabriele. - Textes in6dits, versions nouvelles, souvenirs et essais. 
Publ. s. Ia dir. de H. Bedarida. Paris, 1942. 12.-

0ut of print. 
63 Barton, G. A., The origin and development of Babylonian writing. I,pz., 1913. 

2 vols. royal 8vo. orig. cloth. (With pencilunderlinings). 55_.-
I. A genealogical table of Babylonian and Assyrian signs with indices. - II. A Iist 

of simple ideographs with analysis and discussion. 
(Beiträge z. Assyriologie, etc. Vol. 9, 1 ). 

64 Basnage de Beauval, Histoire des ouvrages des savans de sept. 1687-aout 1697, 
reprise en janvier 1698 jusqueset y compris 1706 et depuis 1708 jusqu'en 1709. 
Amst., Ch. le Cene, 1721. 24 vols. 12mo. old calf, gilt back. 525.­

Fine complete collection of this interesting Gazette. (Hatin, p. 34). Very scarce. 
Copy from the celebrated scholar and traveller La Condamine. 
Each titlepage with his small library stamp. 

65 Bennett, A., Riceyman steps. London, 1923. cloth. 2.-
66 Benoit de Sainte-Maure, Le roman de Troie. Publ. d'apres tous !es manuscrits 

connus p. L. Constans. Paris, 1904-12. 6 vols. cloth. [Societe· des anciens textes 
fran(/ais]. 120.-

67 (Bernard, d. F.), La gazette de Cythere, ou aventures galantes et recentes, arrivees 
dans !es principales villes d'Europe. Trad. de l'angl. Precis histor. de Ia vie de Mad. 
du Barry. Londres, 177 4. W. front. and portrait. hfcalf. 18.-

68 Besan~on, d. B., Essai sur Je theatre d'Henry Bataille. Groningue, 1928. W. por-
trait. orig. boards. 6.-

69 Bibliothique raisonnee des ouvrages des savans de l'Europe (par A. de Ia Chapelle, 
Barbeyrac et Desmaiseaux). Amst., J. Wetstein, 1728-53. 50 vols. W. 2 vols. index. 
Tog. 52 vols. W. front. sm. 8vo. calf, giltback. 450.­

"0n lit dans Ia pretace que !es auteurs ne veulent pas etre connus, qu'i!s ne se con· 
naissent pas merne entre eux, et qu'ils travaillent lt l'insu l'un de l'autre; que !es matieres 
sont partagees entre eux suivant leur profession, leurs talents et leurs etudes". (Hatin). 

Cornplete collection. Continuation to "BibliotMques" of Ledere. 
Very fine copy in uniform contemporary bindings. 

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 681 



6 FOREIGN LITERATURE 

70 Bibliothtque critique, ou recueil de diverses pieces critiques, dont la plupart ne 
sont point imprimees ou ne se trouvent que tres-difficilement, publ. par de Sain­
jore, qui y a ajoute quelques notes. Amst., J. L. de Lormes, 1708-10. 4 vols. sm. 
8vo. calf, gilt back. 75.-

"Ce recueil, du a la plume du savant Richard Simon, et a celle de Barast, son eleve, 
contient un grand nombre de faits litteraires curieux. Supprime par arrllt du Conseil, 
sur !es plaintes de plusieurs personnes qui s'y trouverent maltraitees, il fut bientbt repris 
par ses auteurs sous le nom de N ouvelle bibliothßque choisie". (Hatin, p. 38). 

Very scarce. Vol. 3 a little waterstained. 
71 Bielschowsky, A., Goethe. Sein Leben und seine Werke. 26e Aufl. München, (1913). 

2 vols. W. 2 portr. orig. cloth. 20.-
72 Boccace, Le Decameron. Traduction complete par A. le MaQon. Paris, Liseux 1879. 

6 vols. sm. 8vo. hfmor., ornaments on backs, uncut, gilt top. 65.-
Charming edition, weil bound. 

73 Boer, ol. P. C. de, Victor Hugo et l'enfant. Wassenaar, 1933. 8.50 
74 Boerebach, B. M., Le rationalisme mystique d'Alfred de Vigny dans son reuvre de 

Moraliste. Hilversum, 1929. 8.50 
75 Boileau, D., Oeuvres diverses, av. le traite du Sublime ou du merveilleux dans le 

discours, trad. du Grec de Longin. Amst., H. Schelte, 1702. 2 vols. W. front. and 
7 pl. sm. 8vo. calf. 15.-

76 - The same. Nouv. ed. augm. de la vie de l'auteur parDes Maizeaux. Dresde, 
1746. 4 vols. W. front. calf, gilt back, gilt edges. 40.-

Fine copy. 
77 BrandsteUer, R., Drei Abhandlungen über das Lehnwort. Das Lehnwort in der 

Luzerner Mundart, .... in der bugischen Sprache, die Lehnworter, welche der 
Luzerner Mundart und der bugischen Sprache gemeinsam angehören. Luzern, 
1900. 4to. 2.50 

78 Bras-de-Fer de Dammartln-en-Golle, olehan, Pamphile et Galatee. Poeme franQais 
inedit du XIVe siecle. Edition critique precedee de recherches sur le Pamphilus 
latin par J. de Morawski. Paris, 1917. 12.-

79 Braitmaier, F., Geschichte der poetischen Theorie und Kritik von den Diskursen 
der Maler bis auf Lessing. Frauenfeld, 1889. 2 vols. in 1. 8.50 

80 Brink, ol. ten, Over den oorsprong v. d. Graal. Gent, 1897. (Akad.). 1.-
81 Broukhuslus, ol., Poemata ll. XVI. Edit. D. Hoogstraten. Amst., F. Halma,1711. 

W. front. and vignettes. 4to. vellum. 12.-
Large paper copy. 

82 Brunot; F., La pensee et Ia Iangue. Methode, principes et plan d'une theone nou-
velle de Iangage appltquee an franQais. Pans, 1922. (954 pp.). 20.-

83 Bruun, L., Der Frühling auf Wanderung. Die Walfahrt eines Herzens. A. d. Dän. 
Berlin, 1924. boards. 2.-

84 Buck, A. de, Egyptisch leesboek. Leiden, 1941. 2 vols. 4to. 10.-
1. Teksten. - II. Teeken- en woordenlijst. 

85 Bulkley, R. W., Longfellow. La Haye, 1882. W. portr. (Librarystamp on titlepage). 
2.-

86 Buljtendorp, ol. B. A., Philippe Quinault. Sa vie, ses tragedies et ses tragi-comedies. 
Amst. 1926. W. portr. hfcloth. 4.50 

87 Carpenter, W. B., The spiritual message of Dante. London, 1914. W. portrait. 
cloth. 6.-

88 Casanova, Memoires. Ed. nouv. publ. p. R. Veze, d'apres le texte de I' Mition prin­
ceps. Varianteset commentaires historiqueset critiques. Paris, La Sirene, 1924-33. 
Vol. 1-11. W. portr. and pl. royal8vo. hfclo.th. (Vol. XI sewed). 120.-

89 Cercle artistique, Iittiiraire et scientifique d'Anvers 1852-1877. Congres litteraire 
beige. Compte-rendu des travaux du congres, publ. par J. L. Hasse. Anvers, 1878. 
hfcloth. 4.-

90 Cervantes, De vernuftige jonkheer Don Quichotte van de Mancha. U. h. Sp. d. 
C. L. Schuller tot Peursum. Haarlem, (1854-59). 4 vols. W. portrait and pl. hfcloth. 

28.-
The best dutch translation. Very scarce. 

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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91 Chronique des Jettres fran~alses. Paris, 1923-29. 42 nos. bound in 13 vols. cloth, 
uncut. original covers bound in. 160.-

Founded by Barres, Maeterlinck, de Nolhac, etc. "La Chronique etc. donne la somme de 
l'anm\e litteraire resumee, classee et commentee". 

All published. 
92 Cihac, A. de, Dictionnaire d'etymologie daco-roinaine. Elements slaves, magyars, 

turcs, grecs-moderne et albanais. Franckfort, 1879. 30.-
93 Cohen, G., Ecrivains franQais en Hollande dans Ia premiere moitie du XVIIe 

siecle. La Haye, 1921. W. 52 portr., pl. and facs. cloth. (756 pp.). Out of print. 24.­
I. Regiments fran9ais au service des Etats. - II. Professeurs et etudiants fran9ais Ii 

l'Universite de Leyde, 1575 a 1648.- III. La philosophie independante.- Pieces justi­
ficatives. 

94 Coirault, P., Notre chanson folklorique (Etude d'information generale). L'objet et 
Ia methode, l'inculte et son apport, l'elaboration, Ia notion. Paris, 1942. W. music. 
royal 8vo. 18.-

500 copies printed only. 
95 Colllnder, B., Lappische Sprachproben aus Härjedalen nach Axman, Larsson, etc. 

Uppsala, 1942. (Arbeten Ekmans Universitetsfond, 50). 6.25 
96 Constant, A., La derniere incarnation. Legendes evangeliques du XIXe siecle. 

Paris, 1846. - Les trois malfaiteurs. Legende orientale. Paris, 1847. Tog. 2 pieces. 
sm. 8vo. 4.-

97 Cosquin, E., Etudes folkloriques. Recherehes sur les migrations des contes popu-
laires et leur point de depart. Paris, 1922. 12.-

98 Cyclope errant, Le, ou lettres allegoriques sur les affaires du tems, politiques et 
galantes etc. Amst. 20 avril au 28 sept. 1741. 24 nos. In 1 vol. sm. 8vo. calf. 25.­

All published. 
99 Daniels, d. C., Wolframs Parzifal, St. Johannes der Evangelist und Abraham Bar 

Chija. Nijmegen, 1937. 9.-
100 Dante, Le Purgatoire et le Paradis.l'Enfer. Av.les dessins de G. Dore. Trad. fr. de 

P. A. Fiorentino, accomp. du texte italien. Paris, 1861-68. 3 vols. in 2. folio. hfcalf, 
gilt edges. 150.­

A clean copy in its orig. binding. 
101 - Vita nova suivant le texte critique prepare par M. Barbi. Trad. av. introd. et 

notes par H. Cochin. Paris, 1908. 4.50 
102 - Dinsmore, Ch. A., Life of Dante Alighieri. London, ab. 1920. W. ill. cloth. 6.-
103 - Gardner, E. G., Dante and the mystics. London, 1913. W. 3 pl. orig. cloth. 6.50 
104 - Maurras, Ch., Le conseil de Dante 1321-1921. Paris, 1920. 2.50 
105 - Moore, E., Gontributions to the textual criticism of the Divina Commedia. 

Cambridge, 1889. cloth. 15.-
106 - Tenhaeff, N. B., De wereld van Dante. 2e dr. Amst., 1942. W. facsimile and pl. 

orig. boards. [Uit leven en wetenschap 7]. 3.-
107 David, M. en B. A. van Groningen, Papyrologisch leerboek. Leiden, 1940. W. 6 facs. 

and 2 pl. 4.-
108 Deeping, W., Hauptmann Sorrell und sein Sohn. (A. d. Engl.). Bremen, 1927. 

cloth. 4.50 
109 Delessert, B., et D. G6rando, La morale en action ou les bons exemples. Paris, 

1842. W. 120 woodcuts after J. David by Chevin. royal8vo. contemp. hfcalf. 12.­
Without the usual paperspots. 

110 Don Quichotte, Journal satyrique illustre. Paris, 1871-92. Year 1-19. (nos 1-965). 
In 6 vols. fol. hfcalf. 125.-

Missing: Year 18 no. 907 and the titlepages and indexes (published ?). 
111 Donum natallcum Schrynen. Verzameling van opstellen door oud-leerlingen en be­

vriende vakgenooten opgedr. aan Jos. Schrynen, bij gelegenheid van zijn 60sten 
verjaardag 3 Mei 1929. Nijmegen, 1929. W. portrait. 4to. stout volume. 30.­

Contain8 a.o.: C. H. DE GOEJE, Oorsprong der klanken in het Nederlandsch.- P. 
RIVET, Sumerien et oceanien. - J. JANJW, Alarodisierte Urheimat der Slaven. - J. 
M. N. KAPTEYN, Hildebrandslied.- E. DBEBUP, Ein Erasmus-Jubilaem.- etc. 

Mart. Nijhoff, The Hague - Cat. No. 681 
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112 Doucet, F., l'Esthetique d'Emile Zola et SOll application a critique. 's-Grav. 1923. 
9.-

113 Duun, 0., Gott lächelt. Roman. A. d. Norweg. Hamburg, 1939. cloth. 4.-
114 Elwin, M., Charles Reade. Biography. London, 1931. With 4 portr. cloth. 6.25 

"The greatest of English novelists between the death of Dickens and the recognition 
of Meredith". 

115 Erin Asai, A study of the Yami language, an Indonesian language spoken on Botel 
Tobago island. Leiden, 1936. 6.-

116 Fabriek, P., La construction relative dans Chretien de Troyes. Amst. 1924. 5.-
117 Fahlin, C., Etude sur l'emploi des pn\positions en, a, dans au sens local. Uppsala, 

1942. (Arbeten Ekmans universitetsfund 49). 9.40 
118 Faine, d., Le Cn\ole dans l'univers. Etudes comparatives des parlers franQais-

creoles. I. Le Mauricien. Port-au-Prince, 1939. 9.-
119 Fenelon, Lettre a Louis XIV. (Introduction p. A. A. Renouard). Paris, 1825. W. 

facs. 1.-
120 Ferguut, d., Makamen en ghazelen. Proeven van Oostersche poezie. Gent, 1866.2.-
121 Fet, Li, des Romains. Compile ensemble de Saluste et de Suetaine et de Lucan. 

Texte du 13e siecle publi!\ pour la lre fois d'apres les meilleurs mss. par L. F. Flutre 
et K. Sneyders de Vogel. Paris, 1938. 2 vols. W. plate. 11.­

Tome I: Texte critique. Tome II: Introduction, commentaire, indexdes noms propres, 
Glossaire. 

122 Fielding, H., Historie van den vondeling Tomas Jones. U. h. Eng. d. P. Le Clercq. 
2e dr. Amst., G. de Groot en Zoon, 1763. 3 vols. W. 16 pl. by Gravelot. sm. 8vo. 
hfcalf. 45:­

Scarce. 
123 Feroya Kvaedi. Corpus carminum Faersensium a sv. Grundtvig et J. Bloch com­

paratum. Mit Kommentaren in deutscher Sprache hrsg. v. Ohr. Matras. Kopen­
hagen, 1941. 17.25 

Will be complete in '7 vols. Vol. II, 1-2, III, 1 only are out. 
124 Geliert, C. F., Fabelen en vcrtelsels in Nederd. vaerzen gevolgd. Amst., P. Meyer, 

1772-74. 3 vols. W. front. and 149 engrav. pl. by N. v. d. Meer Jr., I. Buys, and 
vign. on titlep. by R. Vinkeles. calf, gilt edges. 75.­

First impressions of the fine engra vings. 
The charming engravings are interesting for the knowledge of the Dutch interior and 

costumes of the end of the 18th century. 
Very fine copy. 

125 Gaudert, A., Poesies nationales. Anvers, 1835. 3.50 
126 Grimme, H., Die altsinaitischen Buchstabeninschriften, auf Grund einer Unter­

suchung der Originale. Berlin, 1929. W. 28 pl. 4to. (W. pencil underlinings). 24.-
126 Hansen, C. d., Klaus Groth in zijn leven en streven als dichter, taalkamper, mensch 

met reisverbaalen terugblik op de Dietsche beweging. Antwerpen, 1889. W. por­
trait. royal 8vo. 4.50 

126 Hariri, Seances. Publ. en arabe av. comment. p. S. de Sacy. 2e ed. revue p. Rei-
naud et Derenbourg. Paris, 1847, 53. 2 vols. 4to. hfcalf. 125.-

127 Hallström, P., Die vier Elemente. (Erzählungen). A. d. Schwed. Lpz. 1913. boards. 
3.-

128 Hamsun, K., Kinder ihrer Zeit. A. d. Dän. München, 191.4. orig. boards. 3.-
129 - Unter Herbststernen. A. d. Dän. München, 1922. hfcloth. 2.50 
1.30 - Das letzte Kapitel. A. d. Dän. Lpz. 1.924. 2 vols. cloth. 5.-
1.31 - Der Ring schliesst sich. (A. d. Norw). München, 1936. cloth. 4.-
1.32 Haureau, B., Histoire litteraire du Maine. Le Mans, 1843-45. 4 vols. hfcalf. (Title-

page of vol. IV missing). 36.-
First edition of this valuable work. 

133 Histoire des ouvrages des savants, par H. Basnage de BeauvaL Rotterdam, R. Leers 
et Rott., C. Fritsch et M. Böhm, 1687-1709. 24 vols. sm. 8vo. calf. 250.-

"L'uQ des mPilleurs recueils litteraires qui aient ete publies a l'etranger. On en fera 
l'eloge en un mot, en disant qu'il n'est pas reste trop au-dessous des "Nouvelles" de Bayle, 
dont il est une sorte de continuation". (Hatin, p. 34). 

Year 1 '707 was not published. All published. 
Prices are in guilders. l gld. = ab $ 0.38 
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134 Hoogvliet, .J. M., De ziel der volken van 't Noorden. (Iets over de Skandinaviers 
en hun literatuur). 's-Grav. 1903. 1.-

135 Huysman, A. E., Remarques sur l'emploi du subjonctif dans "Flawenca". Roman 
proviw,lal du Xllle siecle. Amst. 1930. 3.50 

136 lnklaar, D., Fraw~ois-Thomas de Baculard d' Arnaud, ses imitateurs en Hollande 
et daUS' d'autres pays. 's-Grav. 1925. 6.50 

137 lstrati, P., Kodin. Kindheit des Adrian Zograff. A. d. Franz. Frankf. 1930. cloth. 
3.-

138 - Michael, Jugend des Adrian Zograffi. A. d. Franz. Frankf.1931. cloth. 3.-
139 .Jacobson, .J. P., Frau Marie Gruben. A. d. Dän. Berlin, ca. 1910. cloth. 4.-
140 ai-.Jaqubi, Kitabo '1-Boldan, s. liber regionum. Arab. ed. A. W. Th. Juynboll. 

Lugd. Bat. 1861. 10.-
141 .Jeune Belgique, La. Brux. 1881-1897. 17 Years. With pl. 8vo and 4to. In 16 vols. 

(14 vols. bound, 2 vols. in parts). Original covers preserved. 800.-
Added: the precursor: LA JEUNE REVUE LITTERAIRE. Brux. 1880. 1 vol. bound. 
Very scarce complete collection, especially with the precursor which is untraceable. 
Contributors: G. Eekhoud, Hellme Swarth, E. Verhaeren, M. Waller, Maurice Maeter-

linck, G. Rodenbach, J. Destree, A. Giraud, a.o. 
142 .Journal historique et litt6raire. Liege, 1834--64. Vol. 1-30. 30 vols. hfcalf. (Some 

bindings damaged). 150.-
143 Kilidlsa, Qakuntalii. of het herkenningsteeken, ind. tooneelsp. vert. d. H. Kern, 

Haarlem, 1862. cloth. 7.50 
144 Kern, H., Die Glo~sen in der lex Salica und die Sprache. der Salischen Franken. 

Beitr. z. Geschichte der deutschen Sprachen. Haag, 1869. 5.-
145 Kinon, V., Chansons du petit pelerin a Notre-Dame de Montaigu. Brux. 1898. 

4to. In original cover. 2.50 
146 Kohnhorst, E., L'influence de Victor Hugo surl'amvre d'Aristote Valaoritis. Amst. 

1933. 4.50 
147 Kollewljn, R. A., Ueber den Einfluss des holländ. Dramas auf Andr. Gryphius. 

Amersf. 1880. hfcloth. 5.-
148 Krasinski, z., The un-divine comedy. Transl. by H. E. Kennedy and Z. Uminska. 

Preface G. K. Chesterton. London, w.y. (ab. 1930). 4to. cloth. 3.-
149 La Bruytre, de, Les caracteres de Theophraste, avec les caracteres ou les moeurs 

de ce siecle. Nouv. ed. augm. par Coste. Paris, 1750. 2 vols. sm. 8vo. calf. ( Bindings 
damaged). 6.-

150 (La Font, De), De Amerikaan. Blyspel. N. h. Fr. {d. H. van Elvervelt). 2e dr. Amst., 
I. Duim, 1756. W. front. hfvellum. 6.-

151 La Fontaine, Fahles, suivies d' Adonis, poeme. Paris, Didot, 1799. 2 vols. sm. 8vo. 
calf, gilt edges. 24.-

152 - Fahles. Ed. ill. par J. J. Grandville. Paris, 1838. 2 vols. royal 8vo. contemp. 
hfcalf, uncut. Sold 

153 Lagerlif, S., Die schönsten Geschichten der Lagerlöf. Ausgewählt und eingeleitet 
von W. von Molo. München, ca. 1920. orig. boards. 3.-

154 Lutzke, R., Peter Rosegger. Sein Leben und sein Schaffen. I: Der junge Rosegger. 
Weimar, 1943. W. portrait. orig. boards. 10.-

155 Lettres sur quelques ecrits de ce tems. Geniive, etc. 1749-54. 13 vols. - (Oon­
tinued by:) L'Ann6e IittAraire ou suite des lettres sur quelques ecrits de ce temps, 
par Freron, e.a. Amst. 1754--70. 135 vols. - Tog. 148 vols. sm. 8vo: calf. 

1000.­
Hatin, pp. 44-45. Extremely scarce. 

156 Lexicon abbreviaturarum. Dizionario di abbreviature latine ed italiane. Per cura. 
di A. Cappelli. Milano, 1912. (13000 segni incisi). cloth. 25.-

157 Lune, La, paraissaut toutes les nouvelles lunes. Paris, oct. 1865-17 fevr. 1867. Nos. 
1-50. W. numerous caricatures (some coloured). folio. hfcalf. 20.-

158 Magasin de librairie, Le, Litterature, histoire, philosophie, voyages, poesie, theatre, 
memoires, etc. Publ. p. Charpentier. Paris, 1858-1860. 12 vols. (Oontinued by:) 

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 681 



10 FOREIGN LITERATURE 

Revue nationale et etrangere, politique, scientifique et litteraire. Publ. p. Char­
pentier. Paris, 1860-1867. 27 vols.- Tog. 39 vols. hfcalf. 225.­

Contributors were a.o.: C. Caragnel, Erckmann-Chatrian, Ch. de Mouy, A. de Musset, 
E. Talbot, 0. Stern, and H. Taine. 

159 Mason, F. van Wyck, Drei Häfen. Roman (a. d. Engl.). Berlin (1940). orig. boards. 
(723 pp.). 6.-

160 Matthisson, F., Gedichte. 4e Aufl. Zürich, 1797. sm. 8vo. boards. 3.-
161 Melanges offerts a Nicolas Iorga par ses amis de France et des pays de Iangue fran-

l,laise. Paris, 1933. W. portrait and ill. 22.50 
Contains a.o.: R. ANTHONY, Recherehes sur la situation politique de 1' Andorre au 16e 

siecle. - M. AUBERT, Un edifice du premier art roman en Provence. - A. CoLVILLE, 
La tres belle couronne.- C. DIEHL, Un haut fonctionnaire byzantin: le Logothete.­
DUFONT·FERRIER, Les elections financiereR en France Sous Louis XI.- H. LAURENT, 
Draps de Burgos, de Bruges ou de Bourges a Florence, au 14e siecle. - etc. 

162 Melander, dohan. - Melanges de philosofie offerts a J. Melander, 1943. Uppsala, 
1944. W. portrait. 14.50 

163 Milton,d., Het paradys verlooren. N. h. Eng. d. L. P(aludanus, of van den Broeke). 
Amst., E. Visscher, 1730. calf. F~ne copy. 58.-

Second dutch edition, containing the 12 books. 
This translation is dedicated to J. van Zanten, the translator of the first edition. 

164 Molltre, Oeuvres. Av. des notes de tous les commentateurs. Paris, 1890, 92. 2 vols. 
hfcalf. 7.50 

165 - Komödien. Eine Auswahl in vier Bänden. M. biogr. Einleitung von Sainte 
Beuve. München, 1922. 4 vols. W. ill. by Johannot. orig. hfcloth. 24.-

Fine edition. 
166 Molleriste, Le. Revue mensuelle. Publ. par G. MonvaL Paris, Tresse, 1880--89. 

10 vols. W. colonred and plain pl. hfcloth. W. the onginal covers. 110.-
Titlepage of vol. I replaced by the titlepage of the first part. 
Weil bound set. 

167 Monatsschrift, Germanisch Romanische, Hrsg. von H. Schröder. Heidelberg, 1909-
21. Vol. 1-9. of which 1-8 in 7 vols. hfcloth, 9 in parts. (Vol. 9 without titlepage). 

55.-
168 Nacelle, La, Journal du commerce, des moeurs et de la litterature. Rouen, 5 dec. 

1822-21 juin 1823-2 years. ( = 199 nos). Bound in 2 vols. 4to. hfcalf. 45.-
Missing: Nos 116 and 117. 

169 Norberg, D., Beiträge zur spätlateinischen Syntax. Uppsala, 1944. (Arbeten Ek-
mans Universitetsfond, 51). 4.70 

170 Nord. Cahiers litteraires trimestriels publ. sous la direction de Franz Hellens. 
Brux. 1929. 4 parts. sm. 4to. 65.-

All published. 
"Ces cahiers constitueront uneveritable anthologiedes lettres fran9aises d'orientation 

nordique". No. 4 contains: DULLAERT, M., L'affaire Verlaine-Rimbaud. 
Very scarce. 

171 Nyland, d. A., Gedichten uit het Haagsehe Iiederhandschrift, uitgeg. en toegel. uit 
de Middel-Hoogd. lyriek. Leid. 1896. hfcalf. 4.-

172 Pappageorg, P. N., Kritische u. paläograph. Beiträge zu den alten Sophokles­
Scholien. Lpz. 1881. - Codex Laurentianus von Sophokles. Lpz. 1883. - Tog. 2 
pieces. 2.50 

173 Prevost, I'Abbe, Histoire de Manon Lescaut et du chevalierdes grieux. Av. pref. 
d' A. Dumas Fils. Paris, 1875. W. engrav. hfmorocco. 12.-

174 Puyfontaine, De, Nuits blanches. Paris, Goupil, 1900. W. ill. by G. Dubuse. sm. 
4to. 24.-

250 copies printed only. 
175 Raalte, D. L. van, L'muvre d'Edouard Rod. Amst.1926. W. portrait. 4.-
176 Rabblnowitsch, d. F., Probleme der Neidhartforschung. Das Verhältnis zwischen 

Neidhartliedern und Pseudoneidharten. Bussum, 1928. W. map. 6.50 
177 (Raspe, R. E.), Wunderbare Reisen, zu Wasser und Lande, Feldzüge und lustige 

Abentheuer des Freyherrn von Münchhausen, wie er dieselben by der Flasche im 
Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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Cirkel seiner Freunde selbst zu erzählen pflegt. Aus dem Englischen übers. Lon­
don, 1786. W. engrav. Lpz. 1923. orig. boards. 20.­

Reprint of the second edition of the German translation of Münchhausens travels 
edited by E. Ebstein. 

178 Reade, Ch., De jonkman van Gouda. Een Hollandach verbaal uit de 15e eeuw. N. 
h. Eng. d. S. J. H. van den Noorda. Amst. 1870. 3 vols. W. 3 pl. cloth. 2.50 

179 Recueil de chants historiques franQais depuis le 12e jusqu'au 18e siecle. Avec des 
notices et une introd. par Leroux de Lincy. le serie: 12e-15e siecles. Paris, 1841. 
hfmor. 10.-

180 Renault, P., La chanson educatrice. Lettre-preface de Th. Botree. Paris, 1912. 2.-
181 Revue beige de philologie et d'histoire. Recueil trimestriel publie par la Societe 

pour le progras des etudes philolog. et histor. Brux. 1922-37. Vol. 1-16. 16 vols. 
W. index to 1920-26. Tog. 17 vols. In parts. 475.­

Added the precursor: Bulletin philologique et historique. Brux. 1920-21. 2 years. 
(= 15 nos). 

182 Revue germanique. Publ. p. Ch. Dollfus et A. Nefftzer. (later): Revue moderne. 
Dir. E. de Keratry. Paris, 1858-1869. 55 vols. hfcalf. 250.-

All published. Vol. 3 is missing. 
183 Revue des humanit6s en Belgique. Rasselt, Malines, 1897-1914. 17 vols. hfcloth. 

350.­
All published. lmportant review for the history of the Iiterature and modern languages. 
Very scarce in complete state. 

184 Revue ind6pendante, La, de Iitterature et d'art. Paris, 1884-1895. 1st series 3 vols; 
New series vol. 1-26 ( = No. 1-80) Together 29 vols. sm. 8vo. Halfcalf. 750.-

Fine copy. Complete collection of one of the most important French literary reviews 
of the 19th century. 

Collaborators were a.o.: P. Verlaine, Ch. Maurois, P. Valery, S. Mallarme, J. K. Huys­
mans, E. Verhaeren. 

Of vol. 111 (1885} nr. 1 has been published only. 
Complete sets are extremely rare. 

185 Revue de litt6rature compar6e. Dir. p. F. Baldensperger l)t P. Hazard. Paris, 1921-
38. Year 1-18. 18 vols. W. index to 1-10. 375.-

Part 1 of voi. 16 is missing. 
186 Rosenberger, G., Tysk-Svensk ordbok. Stockholm, 1935. sm. 8vo. cloth. 3.-
187 Rostand, E., L'aiglon. Paris, 1900. hfcloth. 3.50 
188 - l'Aiglon. Paris, 1910. W. col. and plain pl. 4to. orig. hfcalf. 15.-
189 - Chantecler. Paris, 1910. W. col. and plain pl. and ill. 4to. orig. hfcalf. 12.50 
190 - Cyrano de Bergerac. Paris, 1910. W. col. and plain pl. and ill. 4to. orig.hfcalf. 

15.-
191 - Les musardises. Le bois sacre. Precedes de la vie et l'reuvre d'E. Rostand p. E. 

Faguet. Paris, 1911. W. col. and plain pl. 4to. orig. hfcalf. 12.-
192 - La princess lointaine. Paris, 1910. W. col. and plain pl., and ill. 4to. hfcalf. 7.50 
193 - Les romanesques. Paris, 1910. W. col. and plain pl., andill. 4to. orig. hfcalf. 7.50 
194 - La samaritaine. Paris, 1910. W. col. and plain pl., and ill. 4to. orig. hfcalf. 10.-
195 Rousseau, tl. B., Oeuvres. Nouv. ed. Paris, 1753. 4 vols. sm. 8vo. calf. 20.-
196 Sand, G., FranQois le Champi. Ed. annotee. Amst. 1920. W. portrait. sm. 8vo. 

orig. boards. 1.50 
197 Schiller, Werke. Hrsg. von A. Kutscher und H. H. Zisseler. Berlin, Bong, ab.1905. 

10 vols. in 4. calf. 20.-
198 Schlnfeld, M., Proeve eener kritische verzameling van Germaansche volks- en 

persoonsnamen, voorkomende m de litteraire en monumentale overlevering der 
Grieksche en Romeinsehe oudheid. Groningen, 1906. 4.50 

199 Sternaux, L., Schattenspiel um Goethe. 2e Aufl. 1925. With 49 ill. cloth. 3.50 
200 Strindberg, A., Fabeln. A. d. Schwed. München, 1918. 1.50 
201 Swetnam, tl., Recht-banck tegen de ydele, korzelighe, ende wispertuyrighe vrou-

wen. Amst. 1662. 3 vols. in 1. W. woodcut on titlcpage. 4to. hfcalf. 48.-
1. IJdele, en vrouwen; II. Beerenjacht.- 111. Regiersuchtige vrouwen. 
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202 Tagore, R., De leerschool van den papegaai en toespraken in Shanti Niketan be-
werkt d. Noto Soeroto. 's-Grav., 1922. W. ill. by A. Tagore. royal 4to. 18.-

Fine edition printed on special paper. 
203 Talsma, D., l'Art d'amours van Jabes d'Amiens (XIIIe eeuw). Almelo, 1925. 9.-
204 Tattne. Veuve Tchauchet. Journal satirique illustre. Liege, 18 Fevr. 1911-14 

Mars 1914. Year I-III, IV, 1-4. W. numerous ill. In 1 vol. folio. bound. 95.-
All published. Very rare. 

205 Thackeray, W. M., Gedenkschriften van den heer Yellowplush, voorheen bediende 
in vele aanzienlijke.huizen, U. h. Eng. Arnhem, 1848. Orig. boards, uncut. Fine 
copy. 25.­

First edition of the dutch translation. 
206 - Catherine major Gahagan. Ed. by W. Jerrold, with ill. by C. E. Brock. London, 

1903. orig. cloth. 4.50 
207 - Sketches and travels. 1903. orig. cloth. 4.50 
208 - Roundabout papers. 1903. orig. cloth. 4.50 
209 - The great diamond etc. 1903. orig. cloth. 4.50 
210 - The book of snobs etc. 1903. orig. cloth. 5.-
211 - Contributions to Pu)lch. 1903. orig. cloth. 4.50 
212 ~ Cornhill to Cairo. 1903. orig. cloth·. 4.50· . 

. 213 - The Irish stretchbook. 1903. orig. cloth. 4.50 
214 - Christmas books etc. 1903. orig. cloth. 4.50 
215 - Denis Duval. Lovel. The widower etc. 1903. orig. cloth. 4.50 
216 - Philip, to which is prefixed a shabby genteel story. 1903. 2 vols. orig. cloth. 7.50 
217 - Pendennis. 1901-02. 3 vols. orig. cloth. 10.-
218 - The Parish sketchbook. 1902. orig. cloth. 4.50 
219 - Barry Lyndon. 1901. orig. cloth. 4.50 
220 Tipffer, ß., Nouveaux voyages en zigzac a la grande Chartreuse, Autour du Mont 

Blanc, dans les vallees d'Herenz. de Zermatt au Grimsel, a Genes et Ia Corniche. 
Paris, 1854. W. ill. by Calame, Girardet, d'Autigny etc. royal8vo. orig. hfcalf. 
gilt back. 18.-

Light paperspots. 
221 Triboulet, Le. Journalsatiriqueillustre. Paris, 187S-1889.12 Years. W. numerous. 

pl. and ill. 4to. Bound in 11 vols. hfcloth. 90.-
All published( ?). 

222 Vasal, D., Histoire de la Iitterature haJtienne ou I'ame noire. Port-au-Prince, 1933. 
24.-

223 Visser, M. W. de, De Graecorum diis non referentibus speciem humanam. Lugd. 
Bat. 1900. 5.-

224 Volksßberlieferungen, Mecklenburglsche, gesammelt und hrsg. von R. W ossidlo, 
Wismar, 1897, 99. Vol. I-II, 1 = 2 vols. 28.-·. 

I. Rätsel.- II, 1. Die Tiere in Munde des Volkes. 
225 Voltaire, Die Jungfrau. Berlin, 1920. W. 21 pl. after engravings of von Moreau 

le Jeune. royal 8vo. hfvellmp.. 10.-
226 Wallonie, La, Revue mensuelle. Liege, 1886-92. 7 Years. 7 vols. boards, uncut. 

orig. covers bound in. 275.-
Complete collection of this jom:nal publ. by the young authors of Wallonia. 
Contributions by Ern. Verhaeren, J. M. de Heredia, A. Rette, S. Mallarme, H. de Reg­

nier, P. Louys, E. Demolder, A. Mochel, G. Rodenbach, a.o. 
Extremely scarce. 

227 Warren, S. d., De Grieksche christelijke roman Barlaam en J ousaf en zijne parabels. 
Rott. 1899. 4to.·(Programma). 2.-

228 Wessels, P. 8., Die Landschaft im jüngeren Minnesang. Maastricht, 1945. 6.-
229 Wessely, d. E., Pocket dictionary of the English and ltalian languages. 17th ed. 

London, ab. 1900. 2 vols. in 1. cloth. 2.-
230 Wllt, A. de, De Duitsche vertaling der "Evangelische Peerle" van Heribertus Ho­

busch 0. M. Conv. (Keulen 1698). Met bibliographie. 's-Grav. 1944. W. 2 pl. 
Reprint. 2.-

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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231 Wijk, W. van der, La premiere Mition du dictionnaire fran9ais de Richelet. Dord-
recht, 1923. 10.-

232 Zeitschrift für romanische Philologie. Begrundet von G. Gröber, fortgeführt von 
E. Hoepffner u. A. Hilka. Halle, 1891-1921. Vol. 15-40, with the supplements of 
vol. 16-33,35/36 and Index to 1-30.- Tog. 47 vols. of which 27 hfcalf, rest sewed. 

425.-
Some bindings damaged. 
Added: "Beihefte" no. 1, 10 and 33. 

NETHERLANDS LITERATURE 

233 Albert, 1., Rosina. Oorspronkelijk tooneelspel. Antwerpen, 1891. - Ba1tlden, H., 
Varli de zanger. Drama in drie bedrijven en in verzen. Gent, 1884. - Bergen, 
E. van, Wat de vrouw wil .... Tooneelschets. Antwerpen, 1884. - Gittens, F., 
Mellusina een lentedroom. Sprookje in vier bedrijven. Antwerpen, 1893. - Lau­
wers, F. E., Gent in 1477 of Maria van Burgondiii. Historischdrama in 5 bedrijven 
en 6 tafereelen. Gent, 1867.- Peene, H. v., Vondel, Tooneelspelin vijf bedrijven. 
Gent, 1861. (Toneelbibliotheek).- Rosseels, E., Stille waters hebben diepe gronden 
blijspel met zang in 1 bedrijf. Antw. 1861. - The same, Het witte bal, blijspel met 
zang in 1 bedrijf. Antwerpen, 1861. - Tog. 2 pieces. - Sleeckx. In 1814, vader­
landsch tooneelspel in vier bedrijven en vijf tafereelen. Antwerpen, 1866. -
Smet, A. de, Liefdelisten. Een cyclus. Antwerpen, ab. 1900.- Suetens, W., Ver­
geten. Bekroond tooneelspel. Antwerpen, 1897.- Westervoort, F. van, Harald en 
Hilde. Minne-drama. Antwerpen, 1888. - The same, Graaf ~oenraad van Zolre. 
Drama. Antw. 1888. Tog. 13 p1eces. 25.-

234 Ammers-Kßller, d. van, Tapfere kleine Helga. (A. d. Roll.). Berlin, 1932. cloth. 1.50 
235 Beets, N., Camera obscura van Hildebrand.13e dr. Haarlem, 1880. W. front. cloth. 

3.-
236 - The same. 35e dr. Haarlem, 1924. cloth. 2.-
237 - The same. 40e druk geill. door Jo Spier. Haarlem, 1939. royal 8vo. orig. cloth. 

40.-
0ut of print. Limiteil edition. Autographeil by Jo Spier. 

238 Barden, M., Margraten Holland. Eindhoven, 1946. bound. 3.50 
239 (BIIderdljk, W.), Mijn verlustiging. Leyden and Amst. 1781. W. charming vign. 

and culs de Iampe, engraved by the author. b,fcalf, uncut. 18.-
Finecopy. 

240 Block, R., De ouders, toneelspel in twee bedrijven. Antwerpen, 1866. 2.-
241 Bioamen van Nederlandsche dichtkunst voor de jeugd, 's-Gravenhage, 1827. 2 

vols. W. portr. and pl. orig. boards. 15.-
Scarce and charming children's book. 

242 Sosboom Toussaint, A. L. G., [Werken.] Amst. 1839-70. Tog. 25 vols. in 13. Unif. 
'hfcloth. All in first editions. (One titlepage is missing). 50.-

0ontains: De vrouwen v. h. Leicastersehe tijdvak.- Het huis Honselaarsdijk.- De 
graaf van Devonshire. - Engelsehen te Rome. - Drie novellen uit Spanje.- Leicester 
in Nederland.- Media-Noche.- Gideon Florensz. - De Alkmaarsehe wees.- De 
Delftsche wonderdokter. 

243 Bourbon, Louis de, Nocturne. Proza en poiizie uit den tijd der onvrijheid en her-
leving. Helmond, 1945. 3.50 

244 Braak, Menno ter, Journaal1939. Amst. 1945. 2.-
245 Brederode, Q. A., Groot lied-boek, naar de oorspronkelijke uitgave van 1622. Tekst­

verzorging en inleiding van A. A. van Rijnbach. Bilthoven, 1944. square 4to. cloth. 
10.-

246 Brink, dan ten, Anti-revolutionnaire vertoogen. Uit het tijdvak der Ned. Engelsehe 
en Frausehe romantiek. Utrecht, 1896. 2.-

247 - Het verloren kind. Leiden, 1879. cloth. 2.-
248 Brouwen, d., Jacob van Maerlant. Lierdicht. Thienen, 1860. sm. 4to. 2.-

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 681 
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249 Buning, d. W. F. Werumeus, Culinaire tierelantijnen. Bespiegelingen over het his-
torisch belang der kookkunst. Haarlem, 1933. sm. 8vo. orig. boards. 10.-

250 Cats, d., Alle de wercken, so ouden als nieuwe. Amst., J. Jz. Schipper, 1655. 2 vols. 
W. 3 portraits and numerous emblematical engravings by I. Swelinck, W. H. 
Hondius, C. v. Queboren, A. Matham, a.o. after A. v. Venne, a.o. folio. calf, gilt 
back. 200.-

First complete edition. 
251 - The same. Amst.1712. 2 vols. W. portr., pl. and numerous. engrav. in the text. 

folio. vellum. 150.-
A fine and clean copy on !arge paper. 

252 - Al de werken. Volks-uitgaaf. Schiedam, ca. 1875. cloth. 3.50 
253 Claes, E., De Witte (25e uitg.). Amst. ab. 1930. W. ill. 4to. cloth. 7.50 

Jubilee edition. 
254 Conscienc.!, H., De leeuw van Vlaanderen. Antwerpen, 1912. W. portrait. 4to. 

cloth. , 18.-
Well printed "Jubilee edition". 

255 Costa, lsaac da, Vijf en twintig jaren. 1840.- Aan Nederland in de lente van 1844. 
1844. - Lijden en heerlijkheid. 1848. - 1648 en 1848. Dichtstuk. 1848. - De 
chaos en het licht. 1850. - Kerst- en Nieuwjaarsintrel\zangen. 2e dr. 1858. -
Tog. 6 pieces. 3.-

256 Cremer, d. d.; Emma Berth<;>ld. Tooneelspel. 's Grav. 1870. boards. 2.50 
257 Delgeur, L., Geographische benamingen. Gent, 1888. - C. Bake, Spelling der 

Noord- en Zuid-Nederl. plaatsnameJ;J.. Amst. 1887. - M. Schönfeld, Ortsnamen­
forschung in den Niederlanden, hauptsächlich während d. letzten Jahrzehntes. 
1927. - Tog. 3 pieces. Reprints. 3.-

258 Demedts, A., De Vlaamsche poezie tusschen 1918 en 1941. Diest, 1941. 4to. cloth. 

259 Deyssel, L. van, (Aiberdingk Thym), Verzamelde opstellen. 
11 vols. royal Svo. hfcloth. 

All vols. in original edition of these celebrated literary essays. 
260 - The same. Se bundel. Amst. 1905. cloth. 

Kritiek-Proza-gedichten. 

10.­
Amst. 1894-1912. 

60.-

4.-

261 - The same. 10e bundel. Amst. 1907. cloth. 4.-
Jan Toorop.- Eduard Verkade.- Rembrandtin het Louvre.- Joseph in Dothan. 

- Brussel, etc. 
262 Dichters om Oranje, Oranje-poezie van Willemde Zwijger tot heden. Samengesteid 

d. A. v. Duinkerken en P. J. G. Huincks. Baarn, 1946. W. portr. and pl. royal8vo. 
cloth. 9.50 

263 Diegerick, d. L. A., Notes sur les chambres de rMtorique de la Flandre maritime 
(1577 a 1551). Lilie·, 1860. W. 1 pl. Reprint. 4.-

264 Droogenbroeck-Asselberghs, M. d. A., De toepassing van het Grieksch en Latynsch 
metrum op de Nederlandsche poezy. Brussel, 1886. Reprint. 3.-

265 Duinkerken, Anton van, Het tweede plan. J acob Cats, J an Vos. Adriaan Loosjes, 
Nie. Beets, C. S. Adama v. Scheltema. Amst. 1945. hfcloth. 7.50 

266 Eeden, F. van, De kleine Johannes. 's Grav.1892. W. etching by J. Veth. 6.-
267 Emants, M.,. Godenschemering. Een gedieht. 2e dr. Haarlem, (1883). cloth. 2.50 
268 Eyk, d. van, Liederen voor den landman. 3e stukje. Amst. J. Allart, 1796. sm. Svo. 

5.-
269 - Liederen voor dorp- en stedelingen. 3e stukje. Amst., J. Allart, 1801. sm. Svo. 

4.-
270 Fokke Szn., A., Het onscheidbaar drietal redenwezens, verlichting, deugd en tijd. 

Haarlem, 1799. W. 3 pl. 2.50 
271 Foppema, Yge, Spijkerschrift, Mei 1940-Mei 1945. Amst. 1945. 4.-
272 Genard, P., Levensschets van Cornelis van Kiel. (Kilianus). (Antwerpen, 1874). 

Reprint. 1.25 
273 Genestet, P. A. de, Over kinderpoezy. Amst. (1865). sm. Svo. cloth. 1.50 
274 - Dichtwerken. V erz. en uitgeg. ond. toezicht v. C. P. Tiele. 18e dr. Amst., no d. 

2.-
Prices are in guilders. 1 gld = ab.$ 0.38 
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275 Geyl, P., 0 vrijheid! .... Sonnetten. 's-Grav. 1945. orig. boards. 
276 Gezelle, G., Dichtwerken. Amst. 1911-13. 3 vols. 4to. orig. cloth. 
277 Gittens, F., Mellusina, een lentedroom. Sprookje in vier bedrijven. 

1893. 
With dedication from the author to Victor de Ia Montagne. 

15 

4.50 
32.­

Antwerpen, 
2.50 

278 - Palma's dochter. Treurspel. Antwerpen, 1895. 2.50 
279 Grootaers, L., Het dialect van Tongeren. Phonet.-histor. studie. Lier, 1910. Reprint. 

12.­
"Leuvensche Bijdragen", vol. VIII and IX, 345 pp. 

280 Haimon, Paul, Een liefde. Heerlen, 1945. 4.50 
281 Heemskerck, d., Batavisehe Arcadia. Se dr. Leyden, Wed. A. Honkoop & Zn., en 

J. Le Mair, 1765. W. front. and 5 pl. calf. gilt, gilt edges. 40.-
Fine copy. 

282 Helmers, Gedichten. 3e dr. Rott. 1822. - Nagelaten gedichten. 3e dr. 's-Grav, 
1823. Tog. 4 vols. W. portrait. sm. Svo. hfcalf. 7.50 

283 Herckenrath, A., Stille festijnen. Amst. 1909. 4to. 7.50 
Original edition. 

284 Hiel, E., Anna Boleyn. Lyrisch monodrama. Antwerpen, 1890. 2.-
285 Historie, De, van den vier heemskinderen uitgeg. naar den dr11.k van 1508, berus­

tende op de Universiteitsbibl. te München door G. S. Overdiep. Gron. 1931. W. 
woodcuts. cloth. 6.-

286 Homerus, De eerste XII boecken Odysseae, dat is, de dolinge van Ulysse. In rijm 
verduytscht door D. Coornhert. Delf, B. H. Schinckel, 1606. - De tweede XII 
boecken Odysseae .... verduytscht door Coornhert. Amst., H. Barentsz, 1609. 
2 vols. in 1. sm. Svo. calf. 125.-

Geere baert: p. 43, Ic, and II, 2. 
287 - DeIlias en de Odussee. Vert. d. C. Vosmaer. Leiden, ab. 1885. 2 vols. hfcalf. 

12.-
288 't Hooft, B. H. van, Das holländische Volksbuch vom Doktor Faust. Haag, 1926. 

W. 20 reprod. in facs. 9.-
0ut of print. 

289 (Hoogenhuyzen, Mej. M. d. van?), De van den hemel afgebeden, door God tot 
heden bewaarden en beschermden, in alle verdrukking, eerlooze mishandelingen 
en bitse versmadingen, nog bloeienden orangeboom; of de verzameling van eenige 
liederen. No pl. (ab. 1792). Part I. square Svo. 18.-

See Scheurleer, Nederl. liedboeken, p. 231, 2. 

290 Huet, C. Busken, Lidewyde. Arnh. 1868. 2 vols. in 1. hfcloth. 12.00 
First edition. 

291 Huincks, P. d. G., Zwarte bladzijden. [Gedichten uit den oorlog]. Baarn, 1945. 
hfcloth. 3.50 

292 Huygens, C., Korenbloemen 2e dr. verm. Amst., J. v. Ravesteyn, 1672. 2 vols. in 
1. W. front. by Rom. de Hooghe, portrait and 2 !arge pl. 4to. vellum. 75.-

293 lnleiding tot de studie van de Vlaamsche plaatsnamen (door) J. Mansion, K. de 
Flou, e.a. Den Haag, 1929. Vol. I. 3.-

N omina geographica Flandrica. Studien II, 1. 

294 dong Gsz., A. de, Vaderlandsche en dichtlievende mengelingen. Amst., L. v. d. 
Vinne, 1835. boards. 2.-

295 dong, M. de, Het geheim van het Oera-Linda-Boek. Bolsward, 1927. W. portrait. 
10.-

296 duta, Betsy, Jonge ranken. Sounetten en verzen. Leid. 1896. sm. 4to. cloth. 2.50 
297 Kate, d. d. L. ten, Mengel-poezy.- Dramatische poezy.- Uit den vreemde. Ver­

taalde poezy. - Bijbel-poezy. - Gewijde poezy. -Zangen des tijds. - Voor hart, 
huis en leven.- Vertalen en vertellingen. Leiden, no d. 8 vols. W. portrait. 5.-

298 Kloeke, G. G., De Hollandsehe expansie in de 16e en 17e eeuw en haar weerspiege-
ling in de hedendaagsche Nederlandsche dialecten. Histor.-dialect-geograph. 
synthese. 's-Grav. 1927. With map. 12.­

Noord- en Zuid-Nederl. dialectbibliotheek. II. 
Out of print. 
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299 Koster, E. B., Verzarneide gedichten. (poezie en rhythmisch proza). 's-Grav. 1917. 
2.50 

300 Lapidoth, F., Vrij? Roman. Amersfoort, ca. 1900. cloth. 2.-
301 Last, Jet, Gedachten onder water. Amst. 1945. 3.-
302 Lennep, .J. v., De lotgevallen van Ferdinand Huyck. Amst. 1840. 2 vols. W. vign. 

on titlep. hfcalf. (Binding slightly damaged). 15.-
First edition. 

303 - De roos van Dekama. Amst. 1836. 2 vols. W. engraved titlepages and maps. 
hfcalf. 20.-

First edition. 
304 - The same. Leiden, ab. 1890. 2 vols. W. ill. by Ch. Rochussen. orig. cloth. 7.50 
305 - De pleegzoon. Leiden, ab. 1890. 2 vols. W. ill. by Ch. Rochussen. orig. cloth. 6.-
306 - Elisabeth Musch. Leiden, ab. 1890. 2 vols. W. ill. W. de Farnars Testas. orig. 

cloth. 5.-
307 - Novellen. Leiden, ab. 1890. 2 vols. W. ill. by Ch. Rochussen. orig. cloth. 5.-
308 Leven, Een kluchtig, van den jongen Jacke met zyn fluitjen, welke zyns vaders 

beesten wachtte. Gent, ab. 1870. 2.50 
309 Lied-boekje, 't Nieuw Groot Hoorns, bestaande in veel stigtige en vermakelyke 

bruylofts liedekens. Hoorn, R. Beukelman, (ab. 1700). W. music. 16mo. vellum 
cover. 35.­

Charming small booklet. 
310 (Linde, G. van der), Gedichten van den Schoolmeester. Uitgeg. d. J. v. Lennep. 

6e dr. Amst. 1872 (or 7e dr. 1875). W. 300 ill. by A. de Vries. royal8vo. orig. cloth. 
10.-

The best editions. 
311 Lohman, A. de Savornin, Nahet ontwaken. Amst. ca. 1900. orig. boards. 2.50 
312 Looy, .J. van, Jaap. Amst., 1923. cloth. 4.50 
313 Mander, K. van, Olijf-bergh ofte poema van den laetsten dagh. In Nederlandtschen 

dicht beschreven. Haerlem, P. van Westbusch, 1609. sm, 8vo. vellum, (Margin 
rather short. A few ll. browned). 90.­

Bound up with: Epitaphien ofte grafscb.riften op het afsterven van Carel van Mauder, 
in sijn leven cloecke schilder ende poet, overleden .... 1606. Leyden, M. Vanden Vijver, 
1609. 

Both works are very scarce. 
Copy from the Coenen v. 's Gravesloot and Boekenoogen libraries. 

314 Meert, H., Het voornaamwoord "Du". Gent, 1890. (Akad.). 1.50 
315 Meertens, P . .J., Letterkundig leven in Zeeland in de 16e ende eerste helft der 17e 

eeuw. Amst. 1943. W. 16 pl. cloth. (ab. 500 pp.). (Akad.). 15.-
316 Metz-Koning, M., V an een vriendin, Amst. ca. 1905. W. portrait. cloth. (titlepage 

damaged). 2.-
317 Mont, P. de, Dichterlente. Antwerpen, 1917. W. portrait. 7.50 
318 Multatuli, Verzam~lde werken. Bezorgd door zyne weduwe. Amst. 1888. 10 vols. 

cloth. 60.-
319 - Brieven. Bijdragen tot de kennis van zijn levens. Gerangschikt en toegelioht d. 

M. Douwes Dekker-Hamminck Schepel. Tweede, herz. uitg. Amst. 1912. 10 vols. 
W. portraits and illustr. cloth. 40.-

320 Nivardus, Isengrimus. Het vroegste dierenepos der Nederlanden. Vert. d. J. van 
Mierlo. Antw., 1946. W. woodcuts by D. Acket. royal. 8vo. 33.50 

Printed in a limited number. 
321 Nyeuvont, Van, loosheit ende practike, hoe sij vrou Lortse verheffen. M. inleid., 

aanteek. en woordenlijst uitgeg. d. E. Neurdenberg. Utrecht, 1910. W. 9 reprod. 
of woodcuts. (Utrechtsche bijdragen voor letterk. en geschied. I). 7.50 

Facs.-reprint after the only copy known of the Antwerp edition by Roland van den 
Dorpe (ab. 1500). W. introd. etc. 

322 Ovidius, Metamorphosis dat is, die herscheppinghe oft veranderinge. En nu in 
onzen duytsche met veel schoone figurenvereiert (door Joannes Florianus = J. 
Bloemmaerts '?). Antwerpen, H. de Laet, 1566. W. numerous woodcuts. boards. 25.­

Geerebaert p. 108 no. 2. 
The last pages stained, a small wormhole and some leaves repaired, with loss of text. 

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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323 Paap, W. A., De doodsklok van het Damrak. 2e dr. Amst. ca. 1920. sm. 8vo. boards. 
4.50 

ß24 Pallieter. Satiriek weekblad. Brussel, 2 April1922-17 Juni 1928. Year I-VI, VII, 
nos. 1-25. 7 vols. W. numerous. caricatures in the text and portraits on the covers. 
4to. hfcalf. 175.­

All published of this satirical flemish weekly. Very scarce. 
325 Peters, H., De martelaars van het gerecht. (Drama). Antwerpen, 1890. 4to. 2.50 
326 Prophecye van daarfke. Opnieuw met histor. toelichting en aantekeningen in 't 

licht gegeven d. K. ter Laan. Gron. 1931. W. ill. 3.50 
327 Reitsma, Elisabeth, V an leven's droom. Bussum, 1932. 1.50 
328 Roland Holst, A., Een winter aan zee. 6e dr. 's Grav. 1945. orig. boards. 4.50 
329 Ruysch, A., Albrecht van Beijeren, graaf van Holland, of de St. Mauritiusdag (1389) 

Geschiedk. drama in 5 bedr. Vlissingen, 1841. 3.-
330 Rljnsdorp, C., Bazuinen klinken in 't verschiet. Bevrijdingslied. Den Haag, 1945. 

w. ill. 1.50 
331 Sabbe, M., Peilingen. Antw., 1935. W. 6 portr. and 2 pl. 8.-

Gontains a.o.: Vondel, Rubens en Antw.- De Spaansche typographie in de Zuidelijke 
Nederlanden.- Klaagdichten over het Barriere tractaat. --Folkloristische hazenpastei. 

'332 Sanders, d., Uit mijn poezie-album. Een bundel verzen van dezen tijd. Santiago 
de Chile, 1943. 3.50 

333 Schimmel, H. d., Mary Rollis. 3e dr. Schiedam, no d. 2 vols. cloth. 4.-
334 - Generaal Bonaparte en zijn tijd. 3e dr. Schiedam, ab. 1900. 2.-
335 - Het gezin van Baas van Ommeren (voor dertig jaren). 3e dr. Schiedam, ab. 

1900. cloth. 2.-
336 - Twee vrienden. Drie tijdvakken uit een leven. 2e dr. Schiedam, 1888. cloth. 2.-
337 - De eerste dag eens nieuwen levens. (Enkhuizen in 1572). 3e dr. Schiedam, ab. 

1900. cloth. 2.50 
338 - Sproken en vertellingen. 4e dr. Schiedam, 1888. cloth. 2.-
339 - Een Haagsehe joffer. 2e dr. Schiedam, ab. 1900. cloth. 2.50 
340 - Mylady Carlisle. 2e dr. Schiedam, ab. 1900. 2 vols. cloth. 4.-
341 - Uit verJeden en heden. 2e verm. dr. van "HerinneringPn". Schiedam, 1897. 

cloth. 2.-
342 Schote!, G. D. d., Geschiedenis der rederijkers in Nederland. Amst. 1862, 64. 2 vols. 

in 1. sm. 8vo. hfcloth. 3.-
343 Seneca, V an de weldaden, leerende den rechten aert van broederlijcke liefde, ge­

trouwe vrientschap en beleeftheyt. U. h. Lat. d. D. V. Koornhart (Coornhert). 
Amst., J. F. Stam, 1644. 12mo. hfcalf. 30.­

Geerebaert, p. 161, II, 2. 
'344 Simons, Adam, Verzarneide poezij. Utrecht, 1834. boards. 2.-
345 Snellaert, F. A., Taelcongres en Vlaemsch feest, Gent den 23 en 24 Oct. 1841. 

Gent, 1842. 2.50 
346 Snieders, A., Maria Stuart. Historische voordracht. - Het Jan-Klaassen spei. Met 

levende beelden uit onzen tijd 1878. Antw. 1878. In 1 vol. hfcloth. 3.-
347 Snoep, dr., d., Met God voor 't recht. 1573 in Alkmaar. Nijkerk, 1929. cloth. 2.50 
348 Spreeuwtje, Het, finitende en zingende alderhande liedjes op bekende oude en 

nieuwe wijzen. Haarlem, 1808. boards. 7.50 
349 Staring, A. C. W., Gedichten. Met inleid. d. N. Beets. Volksuitgave. 9e dr. Zutphen, 

no d. cloth. 3.50 
350 - Winterloof. Poezij. 's-Grav. 1832. sm. 8vo. orig. boards. 3.50 
351 Stijl, S., Nagelaten gedichten. Leeuwarden, 1837. orig. boards. 3.50 
352 Swarth, H., Al onder de boomen. Amst., ab. 1925. sm. 8vo. cloth. 4.50 
353 Teirlinck, H., De doolage. Rott. 1905. cloth. 2.50 
354 Terpstra, Chr., 53°N.B. (Gedichten). Amst. 1945. W. pl. a. ill. in colours. 10.-

Limited edition of 250 copies, signed by the poet. 
355 Thans, Minderbroeder, H., Omheinde hoven. Leuven, 1913. 6.-

First edition. 
356 Thijm, d. A. Alberdingk, Het voorgeborchte en andere gedichten. Amst. 1853. 

boards. 7.50 
Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 681 
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357 Tollans Cz., H., Gedichten. 4e dr. Rott. 1822. 2 vols. sm. 8vo. hfcalf. 5.-
358 - Een bedelbrief in den winter. 1848. - Een grijze bedelaar. 2e dr. 1854. - Kin­

derlijke dichtstukjes. Goedk. uitg. 1859. - Algemeene bededag. 1832. - 's Ko­
nings verjaardag. 1831. - Op het graf van J. A. Roos. 1800. - Bij 's Konings 
begrafenis. 1849. - Tog. 7 pieces. 2.50 

359 Veldeken, H. v., Sinte Servatius legende. Naar een hs. uit het midden der 15e eeuw. 
Uitgeg. d. J. Bormans. Maestr. 1858. W. facs. hfcalf. 18.-

360 Vercammen, F. A., Thijm en Vlaanderen. Amst. 1932. W. portrait. 4.50 
361 Vertellingen van Moeder de Gans. Zeer dienstig voor de jeugd. lOe dr. Amst., 1811. 

W. 13 col. engravings. sm. 8vo. orig. boards. 50.-
Excessively scarce. 

362 Vestdljk, S., Muiterij tegen het etmaal. 's-Grav. 1945. 3.-
363 Virgilius, Wercken in Nederduitsch dicht vertaelt door J. v. Vondel. Amst., A. de 

Wees, 1660. W. front. 4to. vellum gilt, with ties. Fine COP1J. 15.-
364 Vlaamsche arbeid. Tweemaandelijksch tijdschrift voor Vlaamsche letterkunde. 

Antwerpen, 1905-08. 3 years. 4to. In parts. 60.-
All published. Vol. 11-III without titlep. and index (very likely not done). 
Contributors: A. de Ridder, F. Rutten, K. van de Woestyne, F. de Cort, a.o. 
Very scarce. 

365 Vondel, Lucifer. Fr. the Dutch by L. Ch. van Noppen. N. York, 1898. W. portr. 
and 13 ill. by J. Aarts. cloth. 24.-

Contains besides the translation of "Lucifer" a.o.: W. H. Carpenter, Introduction; 
G. Kalff, Vondei and his Lucüer; L. Ch. van Noppen, Vondel, his life and times; Id., 
The "Lucifer". An interpretation; Bibliography; Parallelisms between Vondei and Mil­
ton; etc. 

366 Vosmaer, W., In dienst. Schetsen naar het leven. 2e dr. 's-Grav. 1900. 4.-
367 Wal, G. M. van de, Aphorismen. Amst. 1945. 2.10 
368 Walch, .J., De vreeselijke avonturen van Scholastica. Bussum, 1933. W. 6 !arge 

woodcuts and initials by M. C. Escher. 4to. 30.-
v ery scarce. 

369 Wandelinghe van Etterbeck, De. Comedie. Manuscript of the end of the 17th. 
century. Ms. of 27 leaves. 4to. 5.--

Not published 
370 Worp, .J. A., Een onwaerdeerlycke vrouw. Brieven en verzen van en aan Maria 

Tesselschade. Uitgegeven door J. A. Worp. 's-Grav., 1918. W. portrait in col. 
and facsimile. cloth. 10.-

371 Wljer, H • .J. van de, De Vlaamsche gemeentenamen in moderne spelling. Brussel, 
1929. (Toponymica I). 2.50 

372 - Uit de geschiedenis van de spelling der Vlaamsche gemeentenamen. Gent, 1929, 
30. 2 pieces. Reprints. 2.50 

373 Zeldenrust, Anna, Langs het strand [gedichten]. No pl. ca. 1910. 2.-

SHIPBUILDING AND NAVIGATION 

ASTRONOMY ETC. 

374 (Besnard), Traite du spalme, comme courroy et comme mastic, reduit a ses justes 
proprietes pour Ia marine et pour les bätimens de terre. Paris, 1759. old calf. 45.-

The tar, used for ships, a product "pour enduire Ia car/me des vaisseaux afin de les 
preserver de Ia pourriture et de Ia piqure des vers de mer", was discovered by Maille, 
whose son-in-law, Besnard, perfected the process by distinguishing between the tar, used 
in the navy, and a sort of mastic tar for buildings on land. 

375 Bock, R. de, Binnenvaartuigen en visschersschepen op de Scheide rond 1900. 
Antwerpen, 1942. W. 40 pl. after the drawings of M. Seghers. 4to. orig. boards. 

20.-
Out of print. 

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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376 Botarzo, G. 1., DiaJogi maritimi. C. rime maritime di N. Franco, et d'altri diversi 
spiriti, dell' Accademia de gli Argonauti. Mantoua, I. Ruffinelli, 1547. sm. 8vo. 
limp vellum. 36.­

Contains: Della geographia.- Dei venti.- Della sphera.- Sopra il fatto d' Alessan­
dro Magno, come soggiug6 tutto il mondo, etc. 

"The purpose of the "Accademia de gli Argonauti", founded about 1540, was to cul­
tivate the maritime poetry. 

See Tiraboschi, Storia della letteratura ltal., VII, 1, p. 177. 
377 Bouguer, De la manoeuvredes vaisseaux, ou traite de mechanique et de dynamique. 

Paris, 1757. W. 15 pl. 4to. calf, back gilt. 48.-
378 Bourd6, Manuel des marins, ou dictionnairedes termes de marine. Nouv. ed. Paris, 

(1799). 2 vols. 24.-
379 (Cannenburg, W. Voorbeytel), Beschrijvende catalogus der scheepsmodellen en 

scheepbouwkundige teekeningen, 1600-1900. [Uitgegeven door het] Nederlandsch 
historisch scheepvaartmuseum. Amst. 1943. W. 100 pl. 4to. orig. boards. 17.50 

Important publication. Pp. 162-177 contain "Nederlandsche bibliographie van 
scheepsbouw en tuigkennis 1565-1900". 

Out of print. 
380 Casati, P., Fabrica et USO del compasso di proportione, doue insegna a gli artefici ii 

modo di fare in esso le necessarii divisioni, etc. Bologna, 1685. W. 4 pl. 4to. boards, 
uncut. 50.-

381 Cbavantes, 0 . .J., Compendio de apparelho dos navios para uso dos alumnos da 
escholha de marinha. Rio de Janeiro, 1881. W. portrait and 263 figg. 12.-

382 [Copperengravings, representing dutch warships. ab. 1650]. 6 pieces, meas. l. 
20,5 x h. 14 cm. Fine copies. 100.-

383 Crone, G. C. E., De jachten der Oranjes. Historisch en scheepstechnisch overzicht 
van de jachtender stadhouders en vorsten uit het huis van Oranje-Nassau van af 
het einde der 16e eeuw. Amst. 1937. W. 46 pl. and 10 textill. 4to. cloth. 15.-

384 Destrem, .J., et G. ClercLRampal, Catalogue raisonne du musee de marine. Paris, 
1909. W. pl. hfmor. 20.-

Fine copy. 
385 Euter, L., Scientia navalis s. tractatus de construendis ac dirigendis navibus. Pe-

trop. 1749. 2 vols. W. 65 pl. 4to. vellum. 75.-
386 Funcb, D. H., Proeve over het eikenhout bij den bouw der schepen. Vert. d. H. G. 

Jansen. 's-Grav. 1842. W. 7 pl. (6 color). boards. 7.50 
387 Galgemair, G., Inventum Apiani, das ist Beschreibung eines geometrischen In­

struments, durch welches alle rechnung gar bebend und leichtlich, allerley höche, 
weitte, tieffe und braite .... abgemessen werden. Dabey auch Inventum Astrolo­
gicum C. Leovitij. Augspurg, 1616. W. titlepage in woodcutborder 2 folding pl. 
and 18 woodcuts in the text. 4to. 50.-

388 Grol, H. G. van, Het beheer van het Zeeuwsche zeewezen 1577-1587. 's-Grav.1926. 
W. map. portrait and 1 pl. cloth. 4.10 

389 Hues, R., Tractatus de globis, coelesti et terrestri eorumque usu. Semelque atque 
iterum a J. Hondio excusus, et nunc elegantibus iconibus et figuris locupletatus, 
ac de novo recognitus opera ac studio J. I. Pontani. Amst., H. Hondius, 1624. 
W. 1 pl. and figg., engraved on wood. 4to. boards. 90.­

Name and librarystamp on titlepage. 
390 Huygens, Cbr., The celestial worlds discover'd, or, conjectures concern. the inha­

bitants, plants and productions of the worlds in the planets. (Fr. the) Lat. London, 
1698. W. 4 pl. calf. 50.­

First English edition. 
391 lntroduzione all' arte nautica per uso de piloti, e capitani di nave. Venetia, 1715. 

W. front. and 4 pl. 4to. vellum. 85.-
Titlepage repaired. 

392 Konijnenburg, E. van, De scheepsbouw van af zijn oorsprong. Brussel, 1913. 
W. 7 maps and 2 vols. of which 1 vol. contains 277 fig. and 1 vol. with 150 colonred 
pl. - Tog. 3 vols. square 4to. orig. boards. Sold 

Excellent work: Inleiding (Indeeling van Europanaar den vorm der schepen, etc.).­
Zuidelijk centrum (De Egyptenaren, De Middellandsche Zee in de Middeleeuwen, De 
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scheepsmodellen in de 18e eeuw, etc.).- Noordelijk centrum (Vickinger schip, lnvloed 
der kruistochten, Krajers en hulken, Schip van oorlog, Engeland, Handelsvloot in Ne­
derland, etc.- Beschrijving der modellen.- De Bovenlanders (De Rijn (keenaak, etc.). 
- De Maas. - Visschersvaartuigen). - Schepen in Belgie. - De ontwikkeling v. h. 
scheepsmodel in N.-W. Europa in verband met de oudste bewoners van Nederland. 

Scarce. The illustrations represent all kind of old and modern vessels. (with their 
subdivisions). 

393 Le Comte, P., Praktikale zeevaartkunde en theoretische kennis, voor handel en 
scheepvaart. Amst. 1842. W. 121lithogr. pl. after Le Comte by Veelwaard. 4to. 
In portfolio. 150.­

Excellent work, very scarce. 
Especially on the construction of ships. 

395 Le Cordier, Instruction des pilotes. Ire partie, conten. un abrege de la sphere, les 
principes necessaires pour trouver !'heure deia pleine mer dans les ports, !es differ. 
tables qui y ont rapport, etc. 2e partie, conten. tout ce qui est necessaire pour ob· 
server la latitude, avec les tables de declinaison et ascension droite, etc. Nouv. 
ed. revue. Havre, 1763. 2 vols. in 1. W. fig. vellum. 48.-

395 Lescallier, Traite pratique du greement des vaisseaux et autres batimens de mer. 
Paris, 1791. 2 vols. in 1. W. 34 pl. 4to. hfcalf. 160.-

Pp. 393-431 du t. 1: Des differ. sortes de bätimens distingues par leur greement.-
P. 432-488: Description de quelques batimens des mers de l'Inde, e.a. pays lointains (des 
jonques de Ja Chine; des batimens Japonais, des prosvalans des Isles Mariannes; bar­
ques de Bombay, de Cracatoa et detroit de Ia Sonde; etc.). 

In vol. II an alphabeticallist of navy terms. 
396 Levret, Cours d'etudes nautiques a l'usage des officiers de la marine marchande et 

des maitres au cabotage. Paris, 1850. W. 7 pl. and ill. hfcloth. 15.-
397 Linden, C. Over de, Een nieuwe vorm voor een zeeschip. Helder, 1856. W. 3 fol-

ding pl. orig. boards. 12.-
398 Livre de mer, Le. Manuscrit de la Bibliotheque communale d'Anvers (No. B. 29166). 

Description et commentaires par J. Denuce et G. Gernez. Anvers, 1936. 1 vol., 
containing on 58 pp., a facsimile reprod. of the ms. and 1 vol. of description with 
25 maps. - In 2 vols. 10.50 

This ms. was very !ikely a model for the famous book of Govert Willemsz van Holle­
sloot de 1587. The maps of the 2d vol. serve for comparison of the maps of the ms. with 
those of Waghenaer's Spiegel doc zeevaert and modern maps. 

Academie de Marine de Belgique. T. I. 
399 Manby, G. W., Beschrijving der middelen ter redding van schipbreuk lijdende zee-

lieden. U. h. Eng. Amst. 1826. W. woodcuts in the text. 6.50 
400 Metius, A., [Opera omnia astronomica]. Primum mobile, astronomice, sciographice, 

geometrice, et hydrographice, nova methodo explicatum in sphaera, planisphaerio 
sive astrolabio, triangulis sphaericis, tab. astromomicis, loxodromicis, lineamentis 
geometricis. Ed. nova, et instrumentis mathematicis aucte a G. Blaeu. Amst., 
G. Blaeu, 1633. 4 parts in 1 vol. W. figg. 4to. vellum. 125.­

At the end: METIUS, A., De theoria et motu solis. Amst., G. Blaeu, 1633. 

401 Nierop, D. R. v., Des aertrycks beweging, en de sonne stilstant, bewijsende dat dit 
geensins met de Christelijke religie is strijdende. . . . Met noch verscheyden aen­
merck., soo van de vindingh der lenghte vn aüost en West, enz. Amst., G. van 
Goedesbergh, 1661. W. figg. in the text. 4to. boards, uncut. 60.-

Bound up with: NIEROP, D. R. VAN, Ant.woort op den brief van Jae. Coccejus over de 
t'samenstellingen des werrelds. Ibid., id., 1661. W. figg. 

The uppermargin of both works has slightly suffered from water. 

402 Paasch, De la quille a la pomme du mat. Dictionnaire de marine (anglais, franc;ais, 
allemand, espagnol, italien). 4e ed. Paris, 1908. W. 109 pl. square 4to. hfcalf. 
(Binding somewhat rubbed). 68.-

0riginal imprint, not the inferior reprint of 1924. 

403 Pereira de Mello, ol. de Fontes, Tratado pratico do aparelho dos navios. Lisboa, 1836. 
W. 5 folding pl. calf. 32.50 

404 Pezenas, S. ol., Elemens de pilotage. Marseille, a la Sphere, 1733. W. 5 pl. sm. 8vo. 
calf. 40.-

Prices are in guilders. 1 gld. = ab. $ 038 
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405 Pitot, La theorie de la manoeuvre des vaisseaux, reduite en pratique, ou les princi­
pes et les regles, pour naviguer le plus avantageusement qu'il est possible. Paris, 
1731. W. front. and 8 folding pl. 4to. calf. 70.-

406 Poterat, Theorie du navire. Paris, 1826. 2 vols. W. 5 pl. 4to. 24.-
407 (Renau, B.), De la theorie de la manoeuvre des vaisseaux. Paris, 1689. W. front. 

and 23 (instead of 25) folding pl. old calf. 30.-
408 Robertson, J., Elements of navigation contain. the theory and practice. 4th ed. rev. 

by W. Wales. London, 1780. 2 vols. in 1. W. 16 pl. calf. 32.-
409 Romme, Ch., Dictionnaire de la marine franQaise. 2e ed. revue. Paris, 1813. 12.-

Without the 7 plates. 
410 - L'art de la marine, ou principes et pniceptes gemiraux de l'art de construire, 

d'armer, de manoeuvrer et de conduire des vaisseaux. Paris, 1787. W. folding pl. 
4to. hfcalf. 68.-

411 Sanchaz Racienta, J., Tratado de trigonometria nautica, y de la construccion, y 
uso de las escalas plana, y artificial. Sevilla, Imprenta de los Recientes, 1742. 
W. plate. sm. 8vo. calf. 42.-

412 Schokker, H. W., Handbock voor de kennis van den scheepsbouw, voornamelijk 
met het oog op het Amerikaansehe stelsel. Amst. 1856-61. With 69 plates. royal 
4to. Tog. 20 parts. in orig. covers. In portfolio. 75.­

Describes a large number of vessels built in the U.S.A. during the years 1852-1855. 
Scarce. 

413 Speck Obreen, H. A. v. d., Verhandeling over de zamenstelling en het verband der 
zeilschepen. Medemblik, 1842. W. atlas of 12 pl. royal. fol. boards. 48.-

414 Steenstra, P., Openhaare !essen over het vinden der lengte op zee, voornaamelyk 
door verbeetering van het gewoone gegiste bestek. Amst., Yntema en Tieboel, 
1770. w. 1 pl. 12.-

415 Stirrup, Th., Horometria: or the compleat dialist: wherein the whole mystery of 
the art of dialling is plainty taught three several wayes; two of which are perform· 
ed geometrically by rule and compasse onely: and the third instrumentally, by a 
quadrant fitted for that purposes. With the working of such propositions of the 
sphere, as are most usefull in astronomie and navigation, both geometrically and 
instrumentally. London, 1652. W.l pl. and figg. in the text. 4to. vellum. 25.-

416 Tldeman, B. J., Verband. over de scheepsbouwkunde als wetenschap. Amst. 1859. 
W. 2 pl. orig. boards. 12.-

417 - Schepen van ijzer en staal en verdeeling van het materiaal. Amst. 1868. W. 
w~ &-

418 Udemans, Jr., W., Korte verhandeling van den Nederlandschen scheepsbouw, zo 
in theorie, als in practyk, meetkunstig vertoond. Middelburg, P. Gillissen, 1757. 
W. front. and 19 large pl. 4to. hfcalf. 175.­

Very scarce work on dutch shipbuilding. The plates slightly waterstained. 
419 Yarhandelingen an berigtan betr. het zeewezen en de zeevaartkunde. Verz. en 

uitgeg. d. G. A. Tindal en J. Swart. Amst. 1837 (1840)-70. 30 vols.- (Oontinued 
by:) Tljdschrift voor het zeewezan. Red. J. Swart. Amst. 1871-80. 10 vols.- Tog. 
40 vols. W. maps and pl. Vols. 1-24. hfcalf, the remainder in parts. 325.-

Contains a.o. many historical articles on the old Dutch voyages, mostly taken from 
unpublished documents. All published. Titlepage and index to 1870 missing. 

420 Wakely, A., The mariner's compass rectified. Containing tables, shewing the true 
hour of the day, the sun being upon any point of the compass .... With the de­
scription and use of those instruments most in use in the art of navigation. Also 
a table of the latitude and longitude of places. Enlarged with many useful additions, 
by J. Atkinson. The whole revised .... by W. Mountaine. London, 1757. sm. 8vo. 
calf. 50.-

4.21 Warnsinck, J. C. M., De kweekschool voor de zeevaart en de stuurmanskunst [te 
Amsterdam]. 1785-1935. Amst. 1935. W. portr. and pl. (some colored). royal8vo. 
cloth. 30.­

History of the oldest school of navigation in the world. Not in the trade. 
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422 Zwyndregt, L. van, Verhandeling van den Hollandsehen scheepsbouw raakende de 
verschillende charters der oorlogschepen tot 's Lands dienst. Met verhandeling van 
't bonwen der koopvaardijschepen d. C. de Ruiter. 's-Grav., P. van Thol, 1759. 
W. front. and 8 folding pl. 4to. 17 5.-

0ne of the fundamental works on Dutch naval architecture. 

THEOLOGY AND PHILOSOPHY 

423 Barents, d., Het verschraalde denken. Een vergelijking tusschen de dielectische 
theologie van Karl Barth en de "Reine Rechtslehre" van Hans Kelsen. 's-Grav., 
1946. cloth. 4.90 

424 Bataille, d., Cysoing. Les seigneurs, l'abbaye, la ville, la paroisse. Lilie, 1934. W. 
2 plans. royal 8vo. 18.-

425 Baumstark, A., Missale romanum. Seine Entwicklung, ihre wichtigsten Urkunden 
und Probleme. Eindhoven, ca. 1940. 4.-

426 Beerling, R. F., Moderne doodsproblematiek. Een vergelijkende studie over Simmel, 
Heidegger en Jaspers. Delft~ 1946. hfcloth. 7.90 

427 Beazart, P., Les Mresies pendant le moyen age et la rtiforme jusqu'a la mort de 
Philippe li, 1598 dans la region de Douai, d' Arras et au pays de I' Alleu. Paris, 
1912. W. map. royal8vo. (570 pp.). 15.-

428 Boeren, P. C., Etude sur les tributaires d'eglise dans le comtti de Flandre du !Xe 
au XIVe siecle. Amst., 1936. 7.50 

429 Brink, d. N. Bakhuizen van den, end. Lindeboom, Handbock der kerkgeschiedenis. 
2e dr. 's Grav. 1943, 46. cloth. 27.75 

430 Bunjan, d., Den heyligen oorlogh. U. h. Eng. Amst., J. Boekholt, 1685. W. front. 
and 6 pl. sm. 8vo. vellum. 65.-

First edition of the Dutch translation. 
Very good copy. Scarce. 

431 - The same. Amst., G. de Groot Keur, 1751. W. engraved titlepage and 6 pl. 
12mo hfcalf. 12.-

432 - The same. Amst., J. Morterre, 1767. W. 3 pl. sm. 8vo. boards.- 12.-
433 - Verbandelinge van de ware vreese Gods. U. h. Eng. Dordrecht, J. 't Hooft, 

1727. 12mo. calf. 10.-
434 - De enge poorte, ofte het groote en zwaarwichtig werk van ten hemel te gaan. 

U. h. Eng. 6e dr. Amst., A. Cornelis, 1765. 12mo. calf. The last leaf ot the index is 
missing. 5.-

435 - De tedere ingewanden van Christi liefde, aan den zondaar opengelegt en ver­
toont. (U.) 't Eng. Amst., A. Cornelis, (c. 1760). W. front. and portrait. 12mo. calf. 

18.­
The frontispice is entitled: Korost en welkomst tot Christus. Harderwijk, H. Ram­

pen, 1711. 
436 - The holy war. London, (c. 1855). W. pl. sm. 8vo. hfcalf. 5.-
437 - Het leven en sterven van Mr. Quaet: ofte een godloosens reyse nahet eeuwigh 

verderf. 5e dr. Amst., G. de Groot Keur, 1738. 12mo. calf. Without the plates. 3.-
438 Butler, C., Western mysticism. The teaching of SS. Augustine, Gregory and Ber­

nard on contemplation and the contemplative life. London, 1922. cloth. 12.-
439 (Caan, H. d.), Recueil de docume:nts relatifs a l'eglise franQaise de Voorburg con· 

cernant l'origine et l'etat actuel de la dite institution religieuse. Z. pl. 1859. M. 1 
portr. 1 pl. en 1 facs. oorspr. cart. 2.­

Bijgebonden een eigenhandig geschreven fransch briefje van koningin Sophie met hare 
dankbetuiging voor toezending van bovengenoemd werkje. 

Hoogst zeldzaam. Slechts in enkele exemplaren gedrukt. 
440 Cherrier, C. de, Histoire de la Iutte des Papes et des Empereurs de la maison de 

Souabe. Paris, 1847. 4 vols. hfcloth. 18.-
441 Collectanea Franciscana Neerlandica. 's Hert. 1927, 31. 2 vols. 4to. 50.-

Contains a.o.: LIGTENBERG, R., De oudste ikonographie van Maria's ontvangenis 

Priees are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 



THEOLOGY AND PHILOSOPHY 23 

- BEAUFORT, D., Alfonsus a Castro als bron voor Hugo de Groot.'s "Mare liberum".­
BouwMAN, J., Bern. de Sahagun en zijn wetenschappelijke missiearbeid onder de Az­
teken. - LOHUIS, G., De Gregoriaansche zang bij de Minderbroeders. - VERBEEK, B., 
Litteraire bronnen voor de geschiedenis der provincie Germania inferior.- VERBEEK, B., 
De komst der Minderbroeders in Brabant en hun vestiging te 's Hertogenbosch.- LAM­
PEN, J., Joannes Duns Scotus. - VERSCHUEREN, L., Leven en werken van Henarik 
Herp. - HESSE, G., De oudere historiographie dPr Martelaren van Gorcum. - STOK­
MAN, S., De missies der Minderbroeders op de Molukken, Celebes in de 16e en 17e eeuw" 
etc. 

Out of print. 
442 Colonias Mennonitas, Las, en el Chaco Paraguayo. (Publ. por lo Ministerio de 

Economia). Asuncion, 1934. (64 pp.). 12.-
Spanish text, with german translation. 

443 Coquerel, Ch., Histoire des eglises du desert chez les protestants de France depuis 
la fin du regne de Louis XIV jusqu'a la Revolution franr;aise. Paris, 1841. 2 vols. 
(564 et 616 pp.). 24.-

444 Cornelius, F., Indogermanische Religionsgeschichte. München, 1942. boards. 12.-
445 Dankbaar, W. F., Hoogtepunten uit het Nederlandsche Calvinisme in de zestiende 

eeuw. Haarlem, 1946. W. 9 pl. cloth. 5.90 
446 Dainville, F. de, Les Jesuites et l'education de la societe franr;aise. La geographie 

des humanistes. Paris, 1940. W. 1 pl. 12.-
447 Diercxsens, ol. C., Antverpia Christo nascens et crescens s. Acta Ecclesiam Antverp. 

ejusque Apostolos ac viros pietate conspicuos concernentia usque ad sec. XVIII 
collecta. Ant. 1773. 7 vols. W. front. calf. 12.-

448 Druten, H. van, Geschiedenis der Nederl. bijbelvertaling (- c. 1550). Rott. 1895-
1905. 3 vols. in 1. W. 4 pl. in facs. and colours. hfcalf. 12.50 

All published. 
449 Eekhof, A., Jonas Michaelius. Leiden, 1925. With 17 pl. and facs. 4to. cloth. 12.-

Description of the life and work of J onas Michaelius, faunder and first minister of the 
Dutch Reformed Church in the U.S.A., accomp. by the facsimile, transcription and eng!. 
transl. of an extensive unknown latin Ietter, written by M. from Manhattau island 13 
Sept. 1630, now publ. for the first time. 

At the end twelve documents. 
450 Epistolae duae, altera Clementis VII papae ad Karolum V Imperatorern Aug. 

etc., altera KaroliV Imp. Aug. etc. Clementi respondentis. (Colon.) 1527. sm. 8vo. 
boards. 25.­

Slightly waterstained. Some marginal annotations in ms. 

451 Erasmus, D., Colloquia familiaria et Encomium moriae. Ed. ster. C. Tauchnitianne. 
Lipsiae, no d. 2 vols. sm. 8vo. 5.-

452 Etablissements, Les, des Jesuites en France depuis quatre siecles. Repertoire topo­
bibliographique publie a l'occasion 4ieme centenaire de la fondation de la com­
pagnie de Jesus, 1540. Paris 1940. Part 1-2. 4to. 9.50 

To be complete in 24 parts. 
453 Fülöp-Miller, R., Macht und Geheimnis der Jesuiten. Kulturhistorische Mono-

graphie. Lpz., 1929. W. 228 ill. cloth. 12.-
24 supplementary pages (bibliography) missing. 

454 Gerlach, 0. F. M., Geschiedenis der penitenten-recollectinen. Van Dongen, Een 
bijdrage tot de geschiedenis van de emancipatie der Katholieken in Nederland. 
Tilburg, 1940. W. pl. and portr. (380 pp.). 12.-

455 Goemans, M., Het Algemeen Concilie in de vierde eeuw. Nijmegen, 1945. 6.90 
456 Gent, W. d. M. van, De Nederlandsche Katholieken en het vraagstuk eener nieuwe 

partijgroepeering. 's Hertogenbosch, 1945. 0.75 
457 Gessler, ol. F., Van een vroom boekje op magistraatsbevel verminkt. Historico-

bibliograf. schets. Antw. 1942. W. 1 pl. Reprint. 1.50 
458 Ginneken S.d., ol. van, Op zoek naar den oudsten tekst en den waren schrijver van 

het eerste boek der N avolging van Christus. Tekstvergelijkende spoor-naspeuringen. 
Wetteren, 1929. 4to. 12.­

Publicaties van het Ned. Jnst. d. Nijmeegsche Univ. II, 2. Out of print and scarce. 
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459 Goldschmidt, R. C., Paulinus' churches at N ola. Texts, translations and commen-
tary. 1940. 204 pp. 4. 75 

460 Grouwelen der voornaemste Hooft-Ketteren, die voortijts ende in dese leste tijden, 
so in Duytsland als in Nederlant, hen opgeworpen hebben haer leere, leven, enz. 
Leyden, J. 0. van Dorp, 1623. W. 17 portr. of Arrius, Machometh, Th. Muncer, 
B. Hubmor, Joh. Hut, Jan Mathysz, B. Knipperdollingh, David Joris, Henrick 
Niclaes, Meuno Symons, M. Servetus, a.o. sm. 8vo. vellum. 30.-

~61 Haaften, M. van, Dom. Benedictus Haeftenius of het Utrechtsche geslacht van den 
kerkelijken auteur Jacobus van Haeften (1588-1648), proost der Benedictyner 
Abdy van Afflighem in Belgie. Amst. 1940. 2.50 

462 Sierens de Haan, d. A. Sierens de, Die tierischen Instinkte und ihr Umbau durch 
Erfahrung. Einführung in die allgemeine Tierpsychologie. Leiden, 1940. W. 132 ill. 

8.-
463 Hildebrand, P., De Kapucijnen in de Nederlanden en het Prinsbisdom Luik. Ant-

werpen, 1945-47. Vol. 1-3. 3 vols. W. portr., pl. and ill. 43.-
Vol. 1: De tweetalige Nederlandsche provincie, 1585-1616. 
Vol. II: De Waalsche kloosters. 
Vol. 111: De Waalsche provincies. 
Will be complete in about 8 volumes. Excellent work. 

464 Hoogewerff, G. d., De Nederlandsch-Duitsche gemeente te Livorno en haar kerk-
hof. 's Grav., -1927. W. 2 pl. Reprint. 1.50 

465 Horst, D. G. van der, De Hussi vita praesertimque illius condemnati causis. Amst. 
1837. boards. 2.75 

486 Houtteville, La religion chretienne prouvee par les faits. Av. discours histor. et 
critique sur la methode des principaux auteurs qui ont ecrit pour et contre le 
Christianisme depuis son origine. Paris, 1722. 4to. calf. 7.50 

467 Huysmans, C., Twee voordrachten over Filips van Marnix Heer van St.-Aldegonde. 
Antw., 1938. W. 4 pl. 1.50 

468 dong, d. de, De voorbereiding en constitueering van het kerkverband der Ned. 
Gereform. kerken in de 16e eeuw. Histor. studien over het convent te Wezel (1568). 
Groningen, 1911. W. facs. 2.50 

469 Knappert, L., Geschiedenis der Nederlandsche Hervorrode Kerk gedurende de 16e 
en 17e eeuw. Amst., 1911. W. ill. 7.50 

470 Kooiman, W. d., Luther's kerklied in de Nederlanden. Amst. 1943. W. 15 pl. 7.50 
471 Koran, De, Met aanmerkingen en histor. aanteek. van M. Kasimirski. Uitgeg. d. S. 

Keyzer. 2e dr. Haarlem, 1879. W. 4 colored maps. cloth. 17.50 
472 Le Koran. Trad. p. M. Kasimirski. Nouv. M. Paris, 1880. 3.50 
473 Kraemer, H., De roeping der kerk ten aanzien van de wereld en van het Neder-

landsche volk. 's-Grav. 1945. hfcloth. 3.90 
474 Kraemer, H., Kerk en humanisme. 's-Grav. 1945. 1.75 
475 Lactantius, L. C. F., Opera omnia. Ed. novissima collata et emend., atque notis 

illustr. J. B. Le Brun et N. Lenglet Dufresnoy. Lut. Paris 1748. 2 vols. 4to. calf. 
18.­

Va!uable edition. 
476 Lokkers, A., Beati Baptistae Mantuani ex operibus anthologiam composuit. 

Maastricht, 1936. 7.50 
477 Looten, C., Shakespeare et la religion. Paris, 1924. 4.-
478 Lotthe, E., Les eglises de la Flandre franQaise au nord de la Lys. Lilie, 1940. W. 2 

maps and 80 pl. 4to. 20.-
479 Lucas, Jesu Christi nativitas secundum Lucam. Haarlem, Enschede, 1928. 4to. 

Fine impression. 12.-
Text in Greek and Latin. Scarce. 

480 Lütjeharms, W., Het Philadelphisch-oecumenisch streven der Hernhutters in de 
Nederlanden in de 18e eeuw. Zeist, 1935. 6.-

481 Miscellanea historica in honorem Alberti de Meyer Universitatis catholicae in 
oppido Lovaniensi jam annos XXV professoris. Leuven, 1946. 2 vols. 1354 PP• 
W. 7 pl. and illustr. 52.50 

J. CoPPENS, La carriere et l'oeuvre scientifique d' A. de Meyer.- G. ALBION, An eng!ish 

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 



THEOLOGY AND PHILOSOPHY 25 

professor at Louvain. - K. L. BELLON, Vrijheid, wettelijkheid en ontwikkeling. -
J. B, CoDE, The contribution of Europe to holiness in America.- J. DE CuYPER, Ont­
staan van het kapittel Kortrijk.- P. GUILDAY, Les conciles de Baltimore (1791-1884).­
etc. 

482 Moll, W., Angelus Merula, de hervormer en martelaar des geloofs. 1530-1557. Amst. 
1851. W. portr. 6.50 

483 - Johannes Brugman en het godsdienstig leven onzer vaderen in de 15e eeuw. 
Amst. 1854. 2 vols. in 1. W. 2 pl. hfcloth, uncut. 32.-

484 Mulders, H. d. B., Der Archidiakonat im Bistum Utrecht bis zum Ausgang des 
14. Jahrhunderts. Eine rechtshistor. Studie zum kirchlichen Verfassungsrecht. 
Utrecht, 1943. 5.75 

485 Niermayer dr., d. F., Onderzoekingen over Luikse en Maastrichtse oorkonden en 
over de vita Baldrici episcopi leodensis. Gron. 1935. W. 4 pl. of facs. 5.-

Bijdragen v. h. Inst. voor middeleeuwsche geschiedenis te Utrecht, XX. 
486 Nippold, Fr., Die Römisch-Kathol. Kirche im Königreich der Niederlände (1566-

1853). Lpz. 1877. 4.-
487 Pannier, d., l'Eglise reformee de Paris sous Louis XIII {1610--1621). Rapports de 

l'iiglise et de l'etat, vie publique et privee des protestants. Leur part dans l'histoire 
de la capitale, le mouvement des idees, les arts, les lettres, la societe. Paris, 1922. 
W. maps, portr. and pl. royal 8vo. (754 pp.). 15.-

489 Pljper, F., De kloosters. 's-Grav. 1916. cloth. 12.50 
490 Ranct, De, Reglemens de la Maison-Dieu de Notre-Dame de la Trappe. Misen nou­

vel ordre et augm. des usages partic. de la Maison-Dieu de la Val-Sainte de Notre­
Dame de la Trappe au canton de Fribourg en Suisse. Fribourg, 1794. 2 vols. 4to, 
calf. 18.-

491 Revue de l'histolre des religlons, publ. sous la dir. de M. Vernes avec le con­
cours de A. Barth, A. BoucM-Leclercq, P. Duharme, S. Guyard, G. Maspero, 
Tiele, e.a. Paris, 1880--1933. Vol. 1-108. 108 vols. bound in 93 vols. hfcalf. (Vol. 7 
-108 unif.). 2600.-

Very valuable set, extremely scarce. 
9 titlepages lacking. 

492 Revue th6ologique, Nouvelle, ou serie d'articles et de consultations sur le droit ca· 
nonique, la Iiturgie, etc., publiee par Loriscana et Falise, Piat et Planchard. Tour-
nay, 1869-1905. Vol. 1-37. 37 vols. hfcalf. 325.-

493 Rhljn, M. van, Ritschl en Luther. 's Grav. 1946. 4.60 
Kerkhistorische studien IV. 

494 Samberg, d. W., De Hollandsehe Gereformeerde gemeente te Smirna. De geschie-
denis eener handelskerk. Leiden, 1928. W. 2 pl. (247 pp.) 10.-

495 Schilfgaarde, P. van, Nederlandse wijsbegeerte benevens een hoofdstuk uit de ge-
schiedenis der wijsbegeerte. Leiden, 1945. 3.-

496 Scbmidt, Ch., Precis de l'histoire de l'eglise d'Occident pendant le moyen ßge. Paris, 
1885. hfcalf. 6.-

497 Schotel, G. D. d., De openhaare eeredienst der Nederl. Hervorrode kerk in de 16e, 
17e en 18e eeuw. 2e verm. uitg. d. H. C. Rogge. Leiden, 1906. W. 5 pl. and 
ill. cloth. 4.-

498 Sibrandus, Leo, Abtenlevens der Friesehe kloosters Mariengaard en Lidlum, met 
inleiding, aanteek. en register, door D. A. Wumkes. Bolsward, 1929. W. 6 pl. 8.50 

499 Spelberg, E. D., Een radiogemeente. Brieven en beschouwingen. Onderzoek naar 
den godsdienstigen inhoud van brieveil, ontvangen n.a.v. de "Gesprekken met 
luisteraars" voor den V.P.R.O., 1935-41. Amst. 1945. hfcloth. 12.-

500 Spoelstra, C., Bouwstoffen voor de geschiedenis der Nederduitsch-Gereformeerde 
kerken in Zuid-Afrika. Amst. 1906, 07. 2 vols. royal 8vo. 25.-

I. Brieven van de Kaapsche kerken hoofdzakelijk aan de Classis Amsterdam (1655-
1804).- II. Brieven van de Classis Amsterdam e.a. aan de Kaapsche kerken. (1641-
1804). 

501 Sterck, d. F. M., Onder Amsterdamsche humanisten, hun opkomst en bloei in de 
16e eeuwsche stad. Hilversum, 1934. W. ill. 5.50 
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502 Stevanus, d., De osculatione pedum Romani Pontificis. Adj. de coronatione, etc. 
Rom. Pontif. Coloniae, 1\L Cholinus, 1580. sm. 8vo. calf. 6.-

503 Steven, W., History of the Scottish church in Rotterdam. W. notes of other British 
churches in the Netherlands and a view of the Dutch ecclesiast. establishments. 
Edinburgh, 1833. W. portrait. boards. 7.50 

504 Theodoretus, Interpretatio in omnes Davidis Psalmos ab Ant. Carafa e Greco in 
lat. convers. Patavii, Ant. Gallassius, 1564. 4to. oaken boards covered with pigskin. 

18.-
505 Thomas a Kempis, Navolginghe Christi. Hoemen alle ydelheyt deser werelt ver­

smaden, der sonden sterven, ende Christum .... navolghen sal. (Delft, J. P. Waal­
pot, ca. 1630), sm. 8vo. orig. ve~lum cover. 60.­

Fine clean copy of a scarce edition. 
506 - De navolging Christ. U. h. Lat. d. F. Erens. Amst. 1907. royal8vo. cloth. 10.-
507 Tijdschrift, Theologisch. Red. A. Kuenen, C. P. Tiele, H. Oort, H. U. Meyboom, 

e.a. Leiden, 1867-1919. 53 vols. W. index 1-25. Tog. 54 vols. of which 14 vols. 
bound, rest in parts. 250.­

The leading theolog. journal of the Netherlands. All published. Part 1 of vol. 25 is 
missing. 

508 Valvekens, E., De Zuid-Nederlandsche Norbertijner abdijen en de opstand tegen 
Spanje, Maart 1576-1585. 's-Grav. 1929. 5.25 

Out of print. 
509 Visscher, H., Religion und soziales Leben bei den Naturvölkern. I. Prolegomena. 

Die Hauptprobleme. Bonn, 1911, 2 vols. cloth. 50.-
Valuable work. Out of print. 

510 Vlekke, B. H. M., St. Servatius, de eerste Nederlandse bisschop in historie en legen-
de. Maastricht, 1935. 7.50 

511 Wensinck, A. d., Semietische studien uit de nalatenschap van Wensinck. Leiden, 
1941. W. portrait. cloth. 7.75 

Contains: De oorsprongen van het Jahwisme.- The significance of ritual in the reli­
gion of Israel. - The oriental doctrine of the martyrs. Genese et evolution de Ia culture 
muselmane. - Islam en wijsbegeerten, etc. 

512 Winkel man, P. H., Remonstranten en Katholieken in de eeuw van Hugo de Groot. 
Nijmegen, 1945. W. portr. and pl. 9.20 
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513 Anthiaume, A., Cartes marines, constructions navales, voyages de decouverte chez 
les Normands, 1500-1650. Pref. de Buchard. Paris, 1916. 2 vols. royal 8vo. hfcalf. 

48.-
Cartographes et cartes du XVIe et XVIIe siecle.- L'Europe maritime.- L' Afrique. 

- L' Asie, Ia routedes Indes Orient. et Je Japon.- Le continent austral. -IJ Amerique. 
- L'art des constructions navales en Normandie.- La projection cartographique utilisee 
par !es Normands.- etc. 

514 Atlantis, Länder, Völker, Reisen. Hrsg. M. Hürlimann. Berlin, 1929-31. Year 1-3. 
3 vols. Profusely illustrated. 4to. orig. cloth. 45.-

Added: IV-VI in parts. Mis.9ing IV, 1 and 4; V, 7-12; VI, 8-12. 
515 Catalogus mapparum geographicarum ad historiam pertinentium quae in poly-

technico Varsoviensi exponuntur. Varsoviae, 1933 (296 pp.). 7.50 
Catalogue raisonne de 296 pp. des ± 600 cartes d'inter~t histor. de differ. pays europ. 

et de qq.-unes des Etats-Unis a Fexposition interessante tenue a Varsovie a l'occasion du 
VIIe congres internat. des sciences historiques. Ce catalogue forme un repertoire biblio­
graphique de geographie historique. II donne e.a. une documentation detaillee concern. 
Ia formation et developpement territorial des villes. 

516 Denuce, d., Oud-Nederl. kaartmakers in betrekking met Plantijn. Antwerpen, 
1912, 13. 2 vols. W. portr. and pl. in facs. 42.-

Deals with the cartographers Jan and Jaeob Surbon, Arnold Nicolai, Jacob van De 
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venter, Cbr. Sgrooten, the Guicciardini, Gerard and Corn. de Jode, Filips Galle a.o. and 
their work. Contains also numer. bibliograph and notations. 

Uitgaven v. d. Vereen. der Antwerpsche bibliophilen. 
517 domard, M., Les monuments de Ia geographie ou Recueil d'anciennes cartes euro· 

peennes et orientales. Accomp. de spheres terrestres et celestes, de mappemondas et 
tables cosmographiques, d'astrolabes e.a. instruments d'observation, depuis les 
temps les plus recules jusqu'a l'epoque d'Ortelius et de Gerard Mercator. Paris, 
(1842-62). W. 21 very !arge maps (1 in colours) in the original size, on 50 sheats. 
folio. hfmor. 1250.-

Complete copy extremely scarce. Titlepage is replaced by the cover of one of the parts. 
518 Kerguelen Tr6marec, de, Relation d'un voyage dans Ia mer du Nord, aux c6tes 

d'Islande, du Groenland, de Ferro, de Schettland, des Orcades et Norwege; fait 
en 1767 et 1768. Paris, 1771. With 17 maps and pl. 4to. calf. 65.-

519 Marcel, G., Reproductions de cartes et de globes relatüs a Ia decouverte de l'Ame­
rique du 16e au 18e siecle. A vec texte explicatif. Paris, 1894. 1 vol. of text. royal 
4to. and 1 portfolio containing 40 maps.Iarge folio. (The upper blank margin of the 
text slightly waterstained). 150.-

520 - Choix de cartes et de mappemondas des 14e et 15e siecles. Paris, 1896. W. 4 maps 
on 16 sheets. !arge folio. 100.-

1". Carte dite Pisane.- 2. Mappemonde de Duliert.- 3. Mappemonde de Mecia de 
Viladestes. - 4. Mappemonde de Soleri. 

521 Melten, E., Zeldzaame en gedenkwaardige zee· en landreizen door Egypten • 
West-Indien, Perzien, Turkyen, Oost-tlndien enz., 1660-77. Amst., J. Verjager. 
1702. With front. and 19 pl. 4to. vellum. 90.­

Asher, no. 17. 
Contains a.o. a detailed description of New Netherland after v. d. Doncks weil known 

narrative. 
Melton is the pseudonym of Broekhuizen. 

522 Ortroy, F. van, L'oeuvre cartographique de Gerard et de Corneille de Jode. Gand, 
1914. w. 3 pl. 10.-

523 Plch.- Andolf Pllchs Nachlass. Serie A: Physische Anthropologie. Wien, 1927-41. 
Vol. 1-6. and Serie B: 1936. Vol. 1.- Tog. 7 vols. W. maps and pl. 4to. 250.-

1. WENINGEB, J ., Eine morpholog. Studie, durchgeführt an 100 westafrikan. Negern.-
2. BoNDY·HOBOWITZ, E., Beiträge zur Anthropologie von Nprdost-Neu·GuiBea. - 3. 
HESCH, M., Letten, Litauer, Weissrussen.- 4. WENINGEB, J., Rassenkundl. Unter· 
suchungen an Albanern.- 5. WASTL, J. Baschkiren.- 6. TUl'PA, K., Mischeren und 
Tipteren.- HIBSCHBEBG, W., Völkerkundl. Ergebnisse der südafrikan. Reisen Rudolf 
Pöch's, 1907-1909. 

524 Report of the sixth international geographical congress held in London 1895. Lon· 
don, 1895. W. maps and ill. royal 8vo. cloth. 12.-

525 Revue illustr6e des missions en Chine et au Congo. Scheut, 1889-99. In 4 vols. 
( II Nos. 1-131). W. maps and ill. 4to. hfcloth. 190.-

Important and very scarce. 
526 Roggeveen, d., Tweejaarige reyze rondom de wereld, ter nader ontdekkinge der 

onbekende Zuydlanden, in 1721 ondernomen, nevens de reyze van het 0. I. schip 
Barneveld, uyt Holland tot aan de Kaap der Goede Hoope, 1719, beheiz. voor­
vallen op Madagascar etc. Dordrecht, H. de Koning, 1764. W. front., map and 
3 pl. 4to. boards. 65.-

527 Santa Cruz, Alonzo de, Map of the world 1542. Reproduction in phototypic fac­
simile, with explanations by E. W. Dahlgren. Stockholm, 1892. 1 vol. of text with 
atlas cont. 5 maps in double sheets. !arge folio. In portfolio. 48.-

528 Visscher, N., Atlas minor sive geographia compendiosa. Amst. ab. 1700. W. coloured 
front. and 174 coloured maps. !arge folio. contemporay calf. 1500.-

Fine complete copy. Among the maps tbe famous map of New Netherlands with the 
view of New Amsterdam. Usually Visscher's atlas contains ab. 100maps only. Our copy 
however has a printed index mentioning 174 maps. 

529 Zondervan, H., Proeve eener algemeene cartographie. Leiden, 1898. W. 17 figg. 
boards. 7.50 
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AFRICA 

530 Alberti, L., De kaffers aan de Zuidkust van Afrika natuur- en geschiedkundig be-· 
schreven. Amst. 1810. W. map and 2 colonred pl. hfvellum. Sold 

Very fine copy on Special paper. 

531 Barker-Webb et Berthelot. Histoire naturelle des Iles Canaries. Paris, 1836-1842. 
9 textvolumes in 6. roy. 4to. and 3 vols. with plates and maps, of which 2 roy. 4to. 
and 1 folio. - Together 9 vols. halfcalf. 650.­

Important and very scarce work. 
Copy composed by Cl. Gay, the farnaus traveller-naturalist in Chili. The exact de­

scription of the contents of our copy follows here: 
Vol. I. Premierepartie contenant !'Ethnographie et !es annales de Ia conqu~te. 337 pp. 

portrait of Barker-Webb and frontispiece. 
Vol. I. Deuxieme partie contenant !es Miscellanees canariennes. Relations de voyage. 

Excursions. Chasses. Episodes, Descriptions. 251 pp., frontispiece. 
Vol. Il. Premierepartie contenant Ia geographie descriptive, Ia statistique et Ia geologie. 

418 pp., portrait of Berthelot and front. 
Vol. Il. Deuxieme partie contenant Ia Zoologie, Introduction et Reptiles. Ornithologie, 

Ichthyologie, Mollusques, Entomologie, Foraminiferes, 448 pp. 
Vol. III. Premierepartie contenant Ia Geographie botanique. 183 pp. 
Vol. III. Deuxieme partie. Phytographia Canariensis, Sectio I, 220 pp. 
Vol. III. Deuxieme partie. Phytographia Canariensis. Sectio 2, pages 1-472 (all publish­

ed?). 
Vol. III. Deuxieme partie. Phytographia Canariensis. Sectio 3, pages 1-472 (the table 

ends with Smilax (all published ?). 
Vol. III. Deuxieme partie. Phytographia. Canariensis. Sectio ultima. XV-208 pp. 
Atlas. Vol. I Partie historique. 60 plain and colonred plates.- Ethnographie, 2 plates.­

Zoologie, 53 plain and colonred plates.- Atlas. vol. II. Botanique, 140 plates. 
- Atlas vol. III. Atlas geographique, geologique et phytostatique, 1 front., 15 
maps in double size, plain and colonred ones, 9 views and 11 colonred plates on 
botany. 

Tagether 291 which 3 maps and 38 pl. coloured. 

532 Book, The, of the dead and Elysian Fields. Album. Luxor, ab. 1930. W. 30 colonred 
pl. square 8vo. orig. cloth. 10.-

533 Bosman, W., Nauwkeurige beschrijving van de Guinese Goud- Tand- en Slavekust, 
nevens alle desselfs landen, koningryken, en gemene besten; van de zeeden der 
inwoonders, hun godsdienst .... mitsg. de gesteldheid der Iands, veld- en boomge­
wassen, dieren, enz. Utrecht, A. Schonten, 1704. 2 vols. in 1. W. front., portr. and 
29 pl. 4to. vellum. 120.-

First edition. The author was director of commerce at the Guinea coast. 
Fine copy. 

534 Botha, Ph. R., Die staatkundige ontwikkeling van die Suid-Afrikaanse Republiek 
onder Krügeren Leyds. Transvaal1844-1899. Amst. 1926. W. 10 portr. and facs. 
(848 pp.) 15.-

535 Cousturier, L., La foret du Haut-Niger. Bruges, ·1923. W. pl. and ill. royal 8vo. 
[Cahiers d'aujourd'hui no. 12]. 4.50 

536 Dresch, d., Recherehes sur l'evolution du relief dans le massif central du Grand 
Atlas, le Haouz et le Sous. Tours, 1941. 708 pp. With 40 pl. and about 200 textfig. 
and 10 maps in portfolio. roy. Svo: 35.-

537 dorissen, E. d. P., Transvaalsche herinneringen, 1876-1896. Amst. 1897. W. portr. 
6.-

538 dournal de la Soeiete des Africanistes. Paris, 1931-44. 14 vols. in 23 parts. W. maps, 
pl. and ill. royal 8vo. 225.-

Scarce. 
539 Kolbe, P., Naaukeurige beschryving van de Kaap de Goede Hoop; beheiz. een 

verbaal van den tegenwoord. toestant, haven, regeeringsvorm, nevens beschryving 
van het klimaat, dieren, planten; waar by beschryving van den oorsprong der 
Hottentotten. Amst., B. Lakeman, 1727. 2 vols. in 1. W. portrait, 6 maps and 
46 pl. folio. calf. 375.-

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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540 Koningh, L. de, Vier zestallen Egyptische gezigten op steen gebracht naar de oor­
spronkelijke teekeningen van de Howen. Dordrecht, 1827-30. 24 lith. pl. square 
folio. In the orig. covers. 85.­

Extreroely scarce. 
541 ~egrain, G., Une famille copte de Haute-Egypte. Brux. 1945. 125 ppl. W. plan and 

Illustr. 10.50 
542 Le Maire, Voyages aux isles Canaries, Cap-V erd, Senegal, et Gambie sous M. Dan­

court, directeur general de la companie roiale d'Affrique.·Paris, 1695. W. map and 
5 pl. sm. 8vo. sewed, uncut. 42.-

543 Leyds, W. d., Een geschrift van Dr. H. P. N. Muller. 's Grav. 1930. (28 pp.). 12.­
Refutation of Muller's scandalous insults reg. Dr. W. J. Leyds, state secretary of 

Transvaal, 1884-98. Muller was consul general of the Netherlands in Orange Free State. 
His "persoonlijke herinneringen" (Memoirs) are full of the most impudent lies. 

Privately printed and very scarce. 
544 Maes, d., Aniota-Kifwebe. De maskers uit Belgisch Congo en het materiaal der 

besnijdenisritussen. Antw. 1924. W. 60 ill. sm. 4to. 7.50 
545 Muller, H. P. N., et d. F. Snelleman, Industrie des Gaffres du Sud Est de l'Afrique. 

Collection recueillie sur les Iieux et notice ethnograph. Description des objets 
representes. Leiden, 1893. W. 28 pl. and 6 pp. of music. 4to cloth. 30.-

546 Nederland·Zuid·Afrika. Gedenkbock uitgegeven door de Nederlandsch Zuid­
Afrikaansche Vereeniging, bij gelegenheid van haar 50 jarig bestaan 1881-1931. 
Amst. 1931. W. portraits. 4to. 18.-

Contains a.o.: LOUTER, J. DE, Oorsprong en roeping der Ned. z. Afrik. Ver.- WIN· 
TER, P. J. VAN, Zuid-Afrika onder Nederlandsch bestuur.- PONT, J. W., Zuid-Afrika 
in de 19e eeuw en in den tegenwoordigen tijd. - THE SAYE, De betrekkingen tusschen 
Nederland en Zuid-Afrika 1806-1931.- VERZIJL, J. H. W., De rechtspositie der Unie 
van Zuid-Afrika.- VERLOREN VAN THElii:AAT, H., Status van de Unie.- BESSELAAR, G., 
De invloed van het Nederlands op de vorming van het Afrikaans.- etc. 

547 Range, P., Geologie des deutschen Namalandes. Berlin, 1912. W. map and pl. 15.­
Beitr. z. geolog. Erforschung der deutschen Schutzgebiete, 2. 

548 Revelli, P., Icodici Ambrosiani di contenuto geografico. Milano, 1929. Av. 20 pl. de 
facs. d'apres d'anciennes cartes. 4to. toile. 24.-

Fontes Ambrosiani, serie 1a, I. 
549 Riebeek, d. van, Dagverhaal, 1652-1662. Uitgeg. d. W. G. Brill. Utrecht en 's-Grav. 

1884-93. 3 vols. W. portrait. 80.-
Werken uitgeg. d. h. Histor. Genootschap. N. Serie, nos. 39, 58, 59. 
Out of print and scarce. 

550 Schweitzer, A., Aus meinem Leben und Denken. Lpz. 1932. W. portrait. and pl. 
cloth. 6.-

Das erste Wirken in Afrika. Das Buch der Afrika Erinnerungen. Zum Zweitenmal in 
Afrika. Drittes Wirken in Afrika. 

551 Sparrman, A., Voyage au Cap de Bonne Esperance et autour du monde, principale­
ment dans le pays des Hottentotset des Caffres (1772-1776). Trad. p. Le Toumeur. 
Paris, 1787. 2 vols. W. front., map, and 15 pl. 4to. old calf gilt. The best edition 

165.­
Fine copy. 

552 Spence, L., Myths and legends of ancient Egypt. London, 1915. W. 16 coloured pl. 
and 32 ill. 10.-

553 Tempels, P. P., Bantoe-filosofie. (Oorspronkelijke tekst). Antwerpen, 1946. [Kongo-
Overzee Bibliotheek IV]. 4.-

554 Tessmann, G., Pangwe. Völkerkundliche Monographie eines westafrikanischen Ne­
gerstammes. Ergebnisse der Lübecker Pangwe-Expedition 1907-1909 und früherer 
Forschungen 1904-1907. Berlin, 1912. 2 vols. W. 2 maps, 18 colored and plainpl. 
and 227 ill. royal 8vo. cloth. Sold 

Important work. Out of print. 
555 Theal, G. McCall, Chronicles of Cape Commanders, or an abstract of original ma­

nuscripts in the Archives of the Cape Colony, 1651-91, compared with Printed 
Account of the settlement by various visitors during that time. Also four short 
papers upon subjects connected with the East India Company's government at a 
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later period, . . . . and notes on English, Dutch and French books, publ. before 
1796, contain. references to South Africa. Cape Town, 1882. W. 4 maps. Scarce. 

48.-
556 Torres, D. de, Relacion del origen y successo de los Xarifes, y del estado de los 

reinos de Marruecos, Fez, Tarudante, y los de mas, que tienen usurpados. Sevilla, 
Fr. Perez, 1586. (At the end:) 1585. 4to. vellum. Sold 

The author was during 10 years in Africa and was an eyewitness of the greater part he 
relates. 

Titlepage mounted and repaired. Some leaves with a stain. 
557 Yalentyn, F., Beschryving van de Kaap der Goede Hoope, met de zaaken daar toe 

behoorende. Dordrecht, 1726. W. 4 maps, 1 pl. and 4 pl. folio. hfvellum. 150.-
Forms vol. V, 2d part of the standard work: Valentyn, Oud en nieuw Oostindien 

of which this is one of the most important sections. One of the folding plates represents 
Cape Town. 

This volume contains also: Beschryving van 't Nederlandsch comptoir op de kust 
van Malabar en van onzen handel op Japan. 

Large paper copy. 
058 Westermarck, E., Marriage, ceremonies in M;orocco. London, 1914. orig. cloth. 28.-
559 Wet, C. R. de, De strijd tusschen Boer en Brit. Amst. 1902. W. portrait and ill. 

hfcalf. 6.-
560 Zilcken, Ph., Drie maanden in Algerie. 's Grav., 1909. W. ill. 4.-

With preface by L. v. Deyssel. 

AMERICA 

561 Ahlbrlnck, W., Encyclopaedie der Karaiben. Beheizend taal, zeden en gewoonten 
dezer Indianen. Amst. 1931. With 160 pl., containing hundreds of ill. (some in 
colours). (Akad.) 58.­

A very important work, in form of an encyclopedia, on the Caraibian Indians (Suri­
nam), their language, manners and customs. 

Out of print. 
562 Baien, W . .J. van, Zuid-Amerika. 's-Grav. 1920. W. map. and 22 pl. cloth. 17.50 

I. Het klimaat. - De producten. - Geschiedenis van Zuid-Amerika. - Bevolking. 
- Taalkund. opmerk. - II. Braziliä. - 111. De Platalanden (Argentinie, Uruguay, 
Paraguay).- De Westkust (Chili, de Bovenlanden). 

Out of print and much sought after. 
563 Bellegarde, D., La r~sistanee haitienne (l'occupation am~rieaine d'Halti). R~cit 

d'histoire eontemporaine. Montr~al, 1937. 15.-
564 Bericht, (1er-6er, 8er-9er) über die Wirksamkeit des Nachweisungs-Büreau für 

Auswanderer in Bremen, 1851-56, 59-62. Bremen, 1852-63. In 1 vol. hfcalf. 
175.­

A very interesting and very scarce collection. 
565 Campos, D., De Tarija a Ia Asuncion. Expedicion Boliviana de 1883. Edicion oficial. 

Buenos Aires, 1888. W. folding map and some ill. royal 8vo. orig. cloth. (785 pp.). 
(Binding slightly spotted). 58.­

Very scarce. 
566 Consid6rant, V., Du Texas. Premierrapport a mes amis. Paris, 1857. Sewed, in the 

orig. cover. 25.-
Very scarce. 

567 Dalencour, F., Alexandre Petion devant l'humanite. Alexandre P~tion et Simon 
Bolivar. Haiti et l' Am~rique latine. Et expedition de Bolivarpar Marion. Port-au­
Prince, 1928. W. 4 portr. and 3 pl. 15.-

568 D6vot, ol., Acta et verba. L'enseignement du droit. L'avocat en Haiti. - Haiti 
et ses d~tracteurs.- Mgr. Lavigerie et la traite des noirs. -Louis Seguy-Ville­
valein. - etc. Paris, 1893. 5.-

569 Diaz del Castillo, B., V ~ridique histoire, de la conqutlte de la nouvelle Espagne. 
Trad. de l'espagnol av. introd. et notes p. J. M. de Heredia. Paris, A. Lemerre, 
1877-87. 4 vols. sm. 8vo. 40.­

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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570 Diego de Landa, Relation des choses de Yucatan. Texte espagnol et traduction 
fran9aise en regard comprenant les signes du calendrier et de I'alphabet hit\ro­
glyphique de Ia Iangue Maya. Lyon, 1864. royal 8vo. sewed, uncut. 24.-

571 Dosker, H. E., Levensschets van Dr. A. C. van Raalte (stichter der Hollandsehe 
kolonHin in den staat Michigan). Nijkerk, 1893. W. portrait. cloth. 6.-

572 Edwards, B., Historical survey of the island of Saint Domingo, together with an 
account of the Maroon negroes in the island of Jamaica; and a history of the war 
in the West lndies 1793/1794. Also a tour trough the several islands of Barbadoes, 
St. Vincent, Antigua, Tobago, and Grenada. London, 1801. W. portrait, 2 maps 
and 2 pl. 4to. hfcalf. (Name cutout from titlepage). 28.-

573 Einaar, ,J, F. E., Bijdrage tot de kennis van het Engelsch tusschenbestuur van Su-
riname, 1804-1816. Leiden, 1934. W. 2 maps. 6.-

574 Foundation of NewYork, The. Facsimile-reprod. of a Ietter from P. Schagen to the 
States General in 1626 with English translation and a reproduction of a view on 
New Amsterdam in 1656. 4to. 7.50 

575 Gonzalez, ol. C., Don Santiago Liniers, gobernador interino de los treinta pueblos de 
las misiones Guaranies y Tapes, 1803-1804. B. Aires, 1946. roy. 8vo. W. facsimiles. 

10.­
Fac. de filosofia y Ietras. Publ. d. Inst. de investig. histor., 94. 

576 Grol, G. ol. van, De grondpolitiek in het Westindische domein der Generaliteit. 
Historische studie. 's Grav. 1934, 42. 2 vols. cloth. 18.-

I. Algemeen historische inleiding.- II. De rechtstoestand van het grondbezit. 
577 Harrisse, H., Decouverte et evolution cartographique de Terre-Neuve et des Pays 

circonvoisins, 1497-1501-1769. Essais de geographie histor. et document. Paris, 
1900. W. 26 pl. 4to. 36.-

380 copies printed only. 
578 Hartslnck, ol. ol., Beschryving van Guiana of de Wilde Kust in Zuid-Amerika, be­

treff. aardrykskunde en historie, zeeden en gewoonten, de dieren, vogels, boomen, 
etc. Bezittingen der Spanjaarden, Franseheu en Portugeezen en voorn. de volk­
plantingen der Nederlanden, als Essequebo, Demerary, Berbice, Suriname. Amst., 
G. Tielenburg, 1770. 2 vols. With 14 maps and pl. 4to. sewed, uncut. 125.-

579 Hazelzet, K., Dit is Canada en zijn geschiedenis. Rott. 1945. W. ill. 1.50 
580 Helps, A., The Spanish conquest in America and its relation to the history of 

slavery and to the government of colonies. New ed. Ed. w. introd. and notes by 
M. Oppenheim. London, 1900-04. 4 vols. W. 30 maps. cloth. 25.­

The original ed. contains 4 maps only. 
582 (I'H6ritier, L. F.), Le champ-d'asile,tableau topographique et historiqua du Texas, 

contenant des details sur Ie sol, Ie climat et les productions de cette contree; des 
documents authentiques sur I'organisation de Ia colonie des refugies franttais. 2e 
IId. Paris, 1819. W. foldign map. hfcloth, uncut. 90.-

The best edition. The first edition published in the same year does not contain the map. 
Very scarce. 

582 lllustrlsslmo heroi J oanni Mauritio comiti N assaviae, etc. cum, post supremam terra 
marique Brasiliae, in Occidentali India praefecturam, Foederatorum Belgarum 
nomine gestam, desideratissimus patriae redderentur. Lugd. Bat., W. C. Box, 
1645. 12 pp. sm. folio. 75.-

Poems of D. Heinsius, M. Z. Boxhom, A. Thysius, F. Plante and G. Corvinusin honour 
of the entrance from Brazil of Prince Johan Maurits of Nassau. 

Extremely scarce. 
583 Kalm, P., Reis door Noord-Amerika. Utrecht, 1772. 2 vols. in 1. W. front., large 

folding map and 4 pl. 4to. hfcalf, uncut. 75.-
The author gives informations about Pennsylvania, New-York, New-Jersey, Canada, 

etc. which countries he visited in 1749. 
The front. contains 4 small views of Philadelphia, New-York, Montreal and Quebec. 

584 Kate, H. F. C. olr. ten, Reizen en onderzoekingen in Noord-Amerika. Leiden, 1885. 
W. map and 2 folding pl.- Bowring, ol., Een bezoek aan de Philippijnsche eilanden. 
's Grav., 1861. 2 vols. in 1. boards. 12.-
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585 Lennep Coster, G. van, Aanteek. gedur. mijn verblijf in de West-Indien, 1837-1840. 
Amst. 1842. W. 3 pl. bound. 9.50 

Paramaribo, Porto Cabello, Port au Prince. 
586 Netscher, P. M., Les Hollandais au Bn\sil. Notice histor. sur !es Pays-Bas et Je 

Bresil au 17e siecle. La Haye, 1853. W. portr., map and facs. 45.-
Excellent work. 

587 - Geschiedenis van de kolonien Essequebo, Demerary en Berbice, van de vesti-
ging der Nederlanders aldaar tot op onzen tijd. 's-Grav. 1888. W. 2 maps. 7.50 

588 Octroy by de H.H. Staten Generael verleent aende West-Indische Compagnie. 
Mette ampliatien van dien. 's-Grav., Wede. van H. J. van Wouw, 1623. 4to. vel­
lum. 95.­

Asher, no. 55. Knuttel, no. 3424. 
Patentgranted by the States General to the West-India Company. Translation of the 

agreement see O'Callaghan I,. 408-410. 
589 Peralta, M. M. de, Le geographie histor. et les droits territoriaux de la republique 

de Costa-Rica. Aper~u critique avec documents. Paris, 1900. W. 16 maps and 
facs. royal 4to hfcalf. 80.­

Privately printed in a limited number. Dedication copy from the author. 

590 Portlock, N., en G. Dixon, Reis naar de N oord-Westkust vart Amerika in 1785-88. 
Amst., M. Schalekamp, 1795. With map, 8 pl. and 1 pl. of music. 4to. hfcloth, 
uncut. (Mod. binding). 75.-

591 Prescott, W. H., History of the conquest of Peru. London, 1855. W. 2 portr. 2 vols. 
cloth. 20.-

592 Raimondi, A., El Peru. Lima, 1874-7.3 vols. W. 6 maps and10pl. royal8vo. hfcalf. 
120.­

I. Parte preliminar.- II-III. Historiade Ia geografia del Peru. 
593 Reglement van de Groenlandtsche visscherye, over het bergen der goederen, en 

het geene daer aen dependeert. 's Grav. 1722. 4to. 45.-
594 Rochefoucauld-Liancourt, F. A. F. de Ia, Voyage dans les Etats-Unis d'Amerique 

fait en 1795, 1796 et 1797. Paris, 1799. 8 vols. W. 3 folding maps. hfcalf. uncut. 
180.­

See Querard, La France litteraire, t. IV, p. 568, "Les nombreux ouvrages .... sont 
imparfaits aupres de ce nouveau et vaste coup-d'oeuil jete sur cette terre digne de l'at· 
tention du philosophe, et de l'etude politique. 

See also on him: Michaud, = Biographie universelle. Nouv. ed. XXXVI, pp. 228-231. 

595 Rodriguez Maldonado, C., Vida de Don Francisco Maldonado de Mendoza cabal-
lero del habito de Santiago. Bogota, 1946. W. portraits. royal 8vo. 18.-

596 Roosevelt, Franklin. Helmond, 1945. 2.90 
597 Saint-Amant, de, Voyages en Californie et dans l'Oregon. Paris, 1854. W. 2 maps 

and woodcuts. royal 8vo. sewed, uncut. (651 pp.). 45.-
0ne ofthebest works on Oregon, Very scarce. 

598 Schmidt, H., Op zoek naar 't geluk in Argentinie en Paraguay. Laren, ab. 1920. 
W. ill. 4to. cloth. 7.50 

599 Steffen, H., Westpatagonien. Die Patagon. Kordilleren und ihre Randgebiete. 
Berlin, 1919. 2 vols. With 6 maps and 32. hfcloth (1 binding slightly damaged). 
pl. 36.-

600 Torre Revello, .J., EI marques de Sobre Monte governador intendente de Cordoba 
y virrey del Rio de la Plata. B. Aires, 1946. W. portrait, pl. and facs. royal8vo. 18.­

Facultad de filosofia y letras no. 93. 

601 Tutein Nolthenius, R. P . .J., Nieuwe wereld. Indrukken en aantekeningen tijdens 
eene reis door de Vereenigde Staten van Noord-Amerika. Haarlem, 1900. W. map. 
hfcloth. Scarce. 7.50 

602 Vancouver, G., Voyage de decouvertes a l'Ocean pacifique du nord et autour du 
monde, execute en 1790-95, traduit de l'anglais, Paris, an VIII (1800) 3 vols. 
With map and 17 plates, roy. 4to. orig. boards, uncut. With atlas, containing 16 
maps, imp. fol. orig. boards. (back damaged). 375.-

Complete and very scatce. Very clean copy. 
This work ranks with the Voyages of Cook and La Perouse among the most important 

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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of the 18th and 19th centuries. This voyage is of the greatest importance for the early 
history of California, Vancouver island, the coast of British Columbia and northwards 
and for the Sandwich Islands. 

603 Vignaud, H., Histoire critique de la grande entreprise de Christophe Colomb 
comment il aurait conl{u et forme son projet, sa presentation a differentes cours, 
son acceptation finale, sa mise a execution, son veritable caractere. Paris, 1911. 
2 vols. royal 8vo. sewed, uncut. 40.-

604 Wabeke, B. H., Dutch emigration to North America 1624-1860. N. York, 1946. 
W. map and portr. 3.-

606 Zorgdrager, C. G., Bloeijende opkomst der aloude en hedendaagsche Greenlandsehe 
visscherij. Met histor. beschrijving der Noordere gewesten, voornam. Groenlandt, 
Yslandt, Spitsbergen, Nova Zembla, Jan Mayen eilandt, de Straat Davis, etc. Met 
byvoeging van de walvischvangst .... d. A. Moubach. 2e dr. 's Grav., P. van Thol 
en R. C. Alberts, 1727. W. front. and 16 maps and pl. 4to. vellum. 200.-

Fine copy. 

ASIA AND AUSTRALIA 

606 Allen, G. C., Modern Japan and its problems. London, 1927. cloth. 6.60 
607 Anthonisz, R. G., Report on the Dutch records in the government archives at 

Colombo. Colombo, 1907. W. map and pl. 6.-
608 Beresford, Ch., The break-up of China, with account of its present commerce, cur­

rency, waterways, armies, railways, politics. London, 1899. W. maps. cloth. 16.-
609 Booms, A. S. H., De Chineezen. Hun godsdienst, hun jaartellingen feestdagen 

's Grav., ab. 1920. W. 10 pl. 3.-
610 Botelho de Sousa, A., Subsidios para lt historia militar mar'tima da India (1686-

1669). Lisboa, 1930. Vol. I (1686-1606). (663 pp.). 12.-
I. Situa~ao geral na India em fins do seculo XVI e come~os do seculo XVII. - II. 

Situa~ao nas principais fortalezas, sua importancia e rela~öes com as vizinhas. Resenha 
das opera~öes desde 1580 ate 1585.- III. Governo do Vice-rei D. Duarte de Meneses, 
1584-1588.- IV. Governo de Manuel de Sousa Coutinho, 1588-1591.- V. Razöes da 
ida dos holandeses e ingleses a India.- VI. Os ingleses söbre os A~öres. Primeiras ac~öes 
contra as nossas armadas e comercio da India. - VII. Governo do Vice-rei Matias de 
Albuquerque, 1591-1597. - etc. 

611 Brand, A., Seer aenmercklijcke landen water-reys van 't gesantschap sijner Czaar­
sche Majesteyt uyt Muscouw na China, onder dess. ambassadeur Isbrand, door 
Groot-Ustiga, Siberien, Dauren, Mongalisch Tattaryen, etc. Met beschrijv. der 
natuerlijcke dingen van Rusland. Tyel, J. v. Leeuwen, 1699. boards. 76.-

612 [Cameron, M. W. H.], Present-dayimpressions of Japan. History, people, commerce 
industries and resources of Japan. London, 1919. W. numerous col. and plain pl. 
and ill. 4to. full morocco, gilt edges. 36.-

613 Casembroot, F. de, De Medusa in de wateren van Japan in 1863 en 1864. 's-Grav. 
1866. W. 6 maps. 18.-

614 Chamberlain, B. H., Things Japanese, being notes on various subjects connected 
with Japan. 6th ed. London, 1906. W. map. cloth. 10.-

616 Chappe d' Auteroche, d., Voyage en Siberie, fait par ordre du roi en 1761; conten. 
les moeurs, les usages des Russes, et l'etat actuel de cette puissance; la description 
geograph. et le nivellement de la route de Paris a Tobolsk; l'histoire naturelle 
etc. Paris, 1768. 2 vols. in 3. W. front. and 53 superb pl. by Moreau, le Prince a.o. 
roy. 4to. vellum. W. atlas, consisting of a front. and 33 maps. imp. fol. green vel­
lum. Large paper copy. 360.-

Vol. II is entitled: KBACHENINNIKOW, Voyage en Siberie, contenant la description du 
Kamschatka. Trad. du russe. 

616 Dapper, 0., Gedenkwaerdig bedryf der Nederlandsche Oost-Indische Maetschap­
pye op de kuste en in het Keizerrijk van Taising of Sina: beheiz. het tweede en 
derde gezandschap. Beneff. beschryv. van geheel Sina. Amst., J. v. Meurs, 1670. 
2 vols. in 1. W. front. map 39 pl. and numerous ill. fol. vellum. 160.-
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617 Deguignes, Histoire generale des Runs, des Turcs, des Mogols et des autres Tar-
tares occidentaux, etc. Paris, 1756-58. 4 vols. in 5. 4to. boards. 95.-

Valuable and esteemed work. 
618 Dislere, P., et R. de Moüy, Droits et devoirs des Fran~ais dans !es pays d'Orient 

et d'Extr~me-Orient. Paris, 1893. 12.-
619 Driesch, H. and M. Driesch, Fern Ost. Als Gäste Jung-Chinas. Lpz., 1925. W. map 

and 61 col. and plain pl. and ill. hfcloth. 5.-
620 Fisscher, d. F. van Overmeer, Bijdrage tot de kennis van het Japansehe rijk. Amst. 

1833. With 15 colored plates, heightened with gold. 4to. Orig. ca!f gilt, gilt edges. 
(In case). 125.­

Splendid copy in a fine binding, as new. 
621 Formation of the Singapore institution, 1823. Malacca, Printed at the Mission 

Press, 1823. hfcalf. (110 pp.). Very scarce. 48.-
Minute by Raffles on the establishment of a Malayan college at Singapore. - The 

Anglo-Chinese college for the cultivation of Chinese and English Iiterature, etc. founded at 
Malacca, 1818.-Suggestions by Dr. Morrison respect. the Institution atSingapore.-etc. 

622 Gems of Chinese Iiterature by H. A. Giles. Rev. and greatly enlarged Shangai, 1922. 
W. portrait. 4to. hfcloth. 18.-

623 Glimpses of lndia. A grand photographic history of the land of antiquity, the vast 
empire of the East Bombay, 1895. W. 500 ill. square filio. orig. cloth. (Name on 
titlepage). 24.-

624 Gourou, P., l'Indochine franQaise. Hanoi, 1929. W. map and pl. royal 8vo. [Conseil 
de recherches scientifiques de l'Indochine]. 18.-

625 Haafner, d., Lotgevallen op eene reize van Madras over Tranquabar naar het eiland 
Ceilon. Haarlem, 1806. W. 1 pl. hfcloth. 24.-

First and best edition. 
626 - Reize te voet door het eiland Ceilon. Amst. 1810. W. vignet on the titlepage and 

3 pl. (1 coloured). hfcalf. 30.-
First and best edition. 

627 Havell, E. B., The history of Aryan rule in India from the earliest tim es to the death 
of Akbar. London, 1918. W. 33 pl. cloth. 36.-

628 Hearn, L., Japan. An attempt atinterpretation. New York, 1924. W. ill. cloth. 6.-
629 Hedin, S., Im Herzen von Asien. Zehntausend Kilometer auf unbekannten Wegen. 

Lpz. 1903. 2 vols. W. portrait, 5 maps, 8 colonred pl. and 154 plain pl. orig. cloth. 
20.-

630 - Bagdad, Babylon, Ninive. Lpz. 1918. W. portrait, map and numerous ill. orig. 
boards. 8.50 

631 Hesse-Wartegg, E. von, Siam das Reich des weissen Elefanten. Lpz. 1899. W. map, 
18 pl. and 120 ill. royal 8vo. calf. 12.-

632 Hunnen, Die, der vorchristlichen. Zeit. Chinesische Urkunden zur Geschichte 
Asiens. Übers und erläut. von J. J. M. de Groot. Berlin, 1921. Vol. I. 4to. hfcloth. 

45.­
Very important work. Out of print. All published. 

633 dacoby, A., Das geographische Mosaik von Madaba. Die älteste Karte des heiligen 
Landes. Lpz., 1905. W. map and 4 ill. [Stud. ü. Christi. Denkm., III]. 7.50 

634 .Japan, lndustrial. A collection of papers by specialists on various branches ofin-
dustry in Japan. Tokyo, 1929. W. maps, pl. and ill. cloth. 12.-

635 dapan-Manchoukuo year book 1937. Cyclopedia of general information and statis­
tics on the empires of Japan and Manchoukuo. Tokyo, 1937. W. map. 4to. cloth. 

20.-
636 Kawakami, K. K., Manchoukuo Childof conflict. NewYork, 1933. W. ill. cloth. 7.50 
637 Koch, D. M. G., Herleving. Oorsprong, streven en geschiedenis der nationalistische 

bewegingin Britsch Indie. Weltevreden, 1922. W. map. cloth. (500 pp.). 24.-
638 Kolb, A., Die Philippinen. Lpz. 1942. W. 15 maps, 39 pl. and 41 textil!. hfcloth. 

(503 pp.). 30.-
Geographische Handbücher. 

639 Kubary, d. S., Ethnograph. Beiträge zur Kenntnis des Karolinen Archipels. Leiden, 
1895. W. 55 pl. royal 8vo. 30.-

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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640 La Comta, L., Beschryvinge van het machtige keijserrijk China, behels. steden, 
rivieren, regeringe, godsdienst, spraa.k, enz. U. h. Fr. 's-Grav., E. Boucquet, 1698. 2 
vols. in 1. W. front. and 10 pl. by C. Luyken and 1leaf with the chinese alphabet. 
4to. vellum. 100.-

Bound up with: BouvET, J., en C. GOBIEN', 't Leven en bedrijf van den tegenwoordigen 
keiser van China .•.. benevens een histor. beschrijvinge van 't selve rijk. Utrecht, 
A. Schauten, 1699. 

641 Lllbal, Tb., Hochzeitsbräuche in der Türkei. Nach eigenen Beobachtungen u. 
Forschungen u. nach den verlässlichsten Quellen. Amst., 1897. 8.50 

W. preface by H. Vambery. 
642 Manchuria Yaar book 1931-34, Tha. Tokyo, 1931-34. 4 years in 3 vols. W. maps 

and pl. cloth. 40.-
643 Mandalslo, 11. A. da, Voyages celebres et remarquables, faits de Perse aux Indes 

Orientales. Conten. une description de l'Indostan.. • . des iles et presqu'iles de 
!'Orient, de Siam, du Japan, de Ia Chine, du Conga, etc. Publ. p. A. Olearius. Trad. 
p. A. de Wicquefort. Nouv. ed. augm. Amst., M. Gh. Le Cene,1727. 2vols.in1. W, 
portrait and 44 maps and pl. and engravings in the text. fol. calf, gilt back. 93.-

644 Maljlan, G. F., Japan. Voorgesteld in schetsen over dezedenen gebruiken van dat 
rijk, bijz. over de ingezetenen der stad Nagasaky. Uitgeg. d. J. H. Tobias. Amst. 
1830. W. colonred vign. on titlepage and 2 folding pl. orig. boards. 45.­

Very scarce. 
645 Maz, A., Die Renaissance des Islltms. Heidelberg, 1922. boards. 24.-

Excellent work. 
646 Morgenland, Darstellungen aus Geschichte und Kultur des Orients. Lpz. 1924-39. 

30 parts. W. pl. 190.-
Complete collection. Parts 1-11 were entitled: Beihefte zum "Alten Orient". 
Very valuable contributions by E. Littmann, K. Hartmann, A. Scharf, W. Schubart, 

V. Ehrenberg, U. Hölscher, a.o. 
Out of print. 

647 Muller, G. P., Voyages et decouvertes par les Russes le long des cötes de la Mer 
Glaciale et sur l'Ocea.n Oriental, tant vers le Japan que vers l'Amerique. Joint 
l'histoire du fleuve Am ur et des pays adjacens. Trad. de !'allem. p. C. G. F. Dumas. 
Amst., M. M. Rey, 1766. 2 vols. 1. With folding map. sm. 8vo. calf. 90.-

648 Muller, H. P. N., Aziii gespiegeld. Reisverbaal en studiiin. Utrecht, 1912, Leiden, 
1918. 2 vols. W. 3 maps, 32 pl. and 26 ill. 20.-

1. De Philippijnen, Siam, Franach Indo-China, Korea, Mantsjoerije. De Biberische weg. 
- II. Malakka en China. 

649 Munro, N. G., Prehistoric Japan. Yokohama, 1911. W. map and numerous pl. 
cloth. (705 pp.). 52.-

Scarce. 
650 Nielsen, A. K., China. De draak ontwaakt. Naar het Deensch d. Cl. Bienfait. Amst., 

1928. W. map and 65 ill. cloth. 4.50 
651 Nleuhoff, 11., L'ambassade de Ia Compagnie Orientale des Provinces Unies vers 

l'empereur de la Chine .... faite par P. de Goyer et J. de Keyser, illustree d'une 
tres-exacte description des villes, bourgs, villages, etc. Mise en fran9ois par J. Le 
Carpentier. Leyde, J. de Meurs, 1665. W. front., very fine portrait of Colbert 
folding map, 34 copper engravings and engrav. in the text. fol. calf. 350.-

Bound up with: (MONTANus, A.), Ambassades memorables de la Compagnie des Indea 
Orientales des Provinces Unies, vers les empereurs du Japon. Amst., J. de Meurs, 1680. 
W. front., folding map, 26 copper engrav. and engrav. in the te-.x:t. 

Tall copies. 
652 Nukarlya, K., The religion of the Samurai. A study of zen. philosophy and discipline 

in China and Japan. London, 1913. cloth. 12.-
:Luzac's oriental rPligious series, vol. IV.] 

653 Penlington, d. N., The Mukden Mandate. Acts and aims in Manchuria. Tokyo, 
1932. W. ill. eloth. 7.60 

654 Perckhammer, H. v., Peking. Geleitwort v. A. Holitscher. Berlin, 1928. W. plan 
and 200 ill. royal 4to. orig. cloth. 20.-

Mart. Nijhoff, The Hague - Cat. No. 681 
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655 Perzynnskl, F., Von Chinas Göttern. Reisen in China. München, 1920. W. 80 pl. 
4to. cloth. 42.-

656 Pompe van Meerdervoort, oJ. L. C., Vijf jaren in Japan, 1857-1863. Het Japansehe 
keizerrijk en zijne bevolking. Leiden, 1867. 2 vols. W. map and coloured pl. of 
costumes. hfcalf. 24.-

657 Raflles, S., Report on Japan to the secret committee of the English East India 
Company. With preface by Pake-Smith. Osaka, 1929. W. portraits. plan of Na­
gasaki, facs. and pl. cloth. 16.­

Very important for the knowledge the commercial relations between the Dutch and 
the Japanese. 

658 Report, 1st-3rd, or progress in Manchuria 1907-1932. Dairen, 1929-32. 3 vols. W. 
maps, plans and pl. folio. limp cloth. 60.-

659 Report, Annual, on reforms and ptogress in Chosen(Korea).1912f13 and 1914/15. 
Keys, 1914, 16. 2 vols. W. maps and pl. folio.limp cloth. 25.-

660 Schneider, H., Kultur und Denken der Babyionier und Juden. Lpz. 1910. cloth. 
(665 pp.). 80.-

661 Shuster, W. M., The strangling of Persia. Arecord of European diplomacy and 
oriental intrigue. London, 1912. W. map and 85 ill. cloth. 18.-

662 llebold, P. F. von, Geograph. and ethnograph. elucidations to the discoveries of 
Maerten Gerrits Vries A. D.1643 in the East and North of Japan. Transl. by F. M. 
Cowan. Amst.1859. W. map. cloth. 28.­

Pp. 97-178: The Aino tribe.- The Aino language.- Collection of Aino words.­
Productions of the Aino Iands. (33 pp.). 

663 Skeat, W. W., and Ch. 0. Blagden, Pagan races of the Malay peninsula. London, 
1906. 2 vols. With map and plates. cloth. 50.-

1. Race. -11. Manners and costums.- IH. Religion.- IV. Language.- Appendix. 
- Comparative vocabulary of aboriginal dialects. - etc. 

664 Sloos, D. A., De Nederlanders in de Philippijnsche wateren voor 1626. M. bijl. 
Amst. 1898. 8.50 

Scarce. 
665 Snouck Hurgronje, C., Mekka. 's-Grav. 1888. 2 vols. W. 2 maps. boards. W. 1 vol. 

of 40 pl. royal 4to. In portfolio. 140.-
Standardwork of the great Dutch scholar. 

666 Stern, 8., Medizin, Aberglaube u. Geschlechtsleben in der Türkei. Mit Berück­
sichtigung der moslemischen Nachbarländer u. der ehern. Vasallenstaaten. Berlin, 
1903. 2 vols. in 1. boards. 30.-

667 Storles, Strange, from a Chinese studio. Translated and annotated by H. A. Giles. 
3rd ed. Shanghai, 1916. cloth. 10.-

668 Summary ol Talwan, The statlstical. Tokyo, 1912. W. ill. Tokyo, 1912.limp. cloth. 
10.-

669 Torrubia, oJ., Les siestas de San Gil. Analysis histor.-critica de un arbol puesto en la 
porteria de el convento de San Gil de esta Corte. Madrid, 1738. 4to. vellum. 52.50 

This book in dialogue form tends to refute some assertions ot Fr. N. de A. and his Cr6-
nicas. lt also treats the J apanese Martyrs and Missions in the Far East. 

670 Verhoeven, F. R. oJ., Bijdragen tot de oudere koloniale geschiedenis van het eiland 
Formosa. 's-Grav. 1930. W. map. 18-

0ut of print. 
671 Vlsser, M. W. de, Shinto en Taoisme in Japan. Amst., 1930. W. 40 ill. sm. 8vo. orig. 

cloth. 6.-
672 Vrles, M. Gz.- Reize van Maarten Gerritsz. Vries in 1643, naar het Noordenen 

Oosten van Japan, volgens het journaal gehouden d. C. J. Coen. Uitgeg. d. P. A. 
Leupe. Amst. 1858. W. map and facs. 25.­

Narrative of the voyages of the CP.lebrated Vries, publ. after a contPmpor. unpubl. ms. 
At the end geograph. and ethnograph. notices by P. F. von SiPbold. Out of print. 

673 Wallace, A. R., Australasia. London, 1893, 94. 2 vols. W. maps. and ill. cloth. 18.-
674 Young, A. M., Japan under Taisho Tenno 1912-1926. London, 1928. 6.50 

Prices are in guilders. 1 gld = ab. $ 0.38 
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675 Almanach des Muses 1765-1792. Paris, 1766-1792. Vol. 1-28. W. pl. and music. 
sm. 8vo. calf (5 vols. halfcalf). 100.-

The year 1765 is in 2nd edition, published in 1769. 
Among the contributors we mention Berquin, Chenier, Cerutti, Delüle, Florian, La 

Harpe, de Sade, Voltaire and Frederic II of Prussia.- The bindings are rubbed. 
676 Beatrljs. Antwerpen, 1901. W. engravings and ornaments drawn by Ch. Doudelet 

and engraved on wood by E. Pellens. (in colours). 4to. Bound in an imitation of 
an old monastic binding, calf, with clasps. (Orig. binding). 80.­

Published alter the Ms. of the 14th century in the Royal Library at the Hague. 
250 copies printed only. Scarce. 

677 Bulletin d'ancienne Iitterature et d'archeologie chretiennes. Paris, 1911-14. 4 years. 
In parts. 65.-

All published. Contributions by de Labriolle, Batüfol, Wilmart, a.o. 
678 Dickens, Ch., Lotgevallen en ontmoetingen van Samuel Pickwiek en zijne reisge­

nooten. Amst. 1840. 2 vols. W. engrav. on titlepages, portrait and 8 pl. orig. cloth. 
48.-

First Dutch edition. Very scarce, Especially in clean state. 
679 - De firma Dombeyen Zoon, handelaars in 't groot en klein. N. h. Eng. d. Boude-

wijn. 's-Grav. 1847-48. 3 vols. W. 20 charming lithogr. orig. cloth. 45.-
First Dutch edition.'Very searce, Especially in clean state. 

680 - Kleine Dora. Vert. d. C. M. Meusing. Amst. 1856-57. 3 vols. in 1. W. engrav. 
on titlepages and 3lithogr. orig. cloth. 80.-

First Duteh edition. Very scarce, especially in clean state. 
681 Duval-le-Roy, N. C., Eiemens de navigation. Brest, 1802. W. 5 pl. calf. 25.-
682 Encyclopaedia Brltannica, The. A dictionary of arts, sciences, Iiterature and genera.l 

information. 13th edition. London, 1926. 32 vols and index bound in 16 vols. With 
numerous maps, plates and illustrations. cloth. 275.-

3 bindings VE!ry slightly damaged. The best edition. 
683 Qralncourt, Les hommes illustres de la marine francoise, leurs actions memorables 

et leurs portraits. Paris, 1780. W. 17 beautiful portraits by Graincourt, engraved 
by Hubert. 4to. contemporary calf, gilt back. 175.-

Fine copy. · 
684 Meyen Lexikon. 7e Auf!. Lpz. 1924-30. 12 vols. Orig. hfcalf. 275.-
686 (Parfaict), Histoire du tMatre franQois, depuis son origine jusqu'ä present, aveo 

Ia vie des plus celebres poätes dramatiques, un catalogue exact de leurs pieces, et 
des notes historiqueset critiques. Paris, 1746-49. 15 vols. sm. 8vo. calf. 425.­

Much sought after. Librarystamp on titlepages and titlepage to 'Vol. 3 missing. 
686 Slx, •• G., Dictionnaire biographique des generaux et amiraux fr&nQaiS de Ia Re-

volution et de !'Empire (1792-1814). Paris, 1934. 2 vols. royal8vo. 24.-
687 Sylloge nummorum Graecorum. The royal collection of coins and medals Danish 

National Museum. Copenhagen, 1942-46. 24 parts. W. 140 pl. royal 4to. 410.-
688 Willaumez, Dictionnaire de marine. Nouv. ed. augm. Paris, 1826. W. 7 interesting 

pl. hfcalf. Seafee. 58.-

Mart. Nijhoff, The Hague - Cat. No. 681 



BLAEU, An unrecorded world map of c. 1618. 
Gld. 10.000.-

This highly remarkable map, cut up into 32 sections, meas. 
each 241/2 X 231/2 cm is mounted on contemporary cardboard, 
protected as a whole by two calf covers, stamped in the style of 
the period. The present form was due to a German owner (G. M. 
Müller) in 1645 who has written in the inside of the covers an 
index of the principal places of the world, marking on the back 
of each section its serial number and, on each of its margins, 
the number of the section, adjoining, thus greatly furthering the 
practical use of the map. He has also named on the back of each 
part the outstanding geographical features therein included, in 
the places corresponding to those occupied on the front. 

As regards the external form, one or two further points may 
be noted. With a view, no doubt, to keep the size within handy 
Iimits, any ornamental or pictorial border that may have existed 
outside the reetangle enclosing the two hemispheres into which 
the map is divided, has perhaps been cut off. The prominence 
given to Schouten's voyage (with Lemaire) of 1615-1617, both 
by the careful marking of his whole route and discoveries and 
by giving his portrait a special place of honour among the six 
circumnavigators, makes it almost certain that it was not com­
pleted till after the navigator's return in July 1617, while the 
first printed account of the voyage was not published, by Blaeu 
himself, ti111618. It might perhaps be supposed that the map was 
issued as a pendant to the printed narrative of 1618. 

The map was unknown to Wieder, Monumenta cartographica, 
part 3. Unnecessary to insist on the value of this as yet unknown 
map of this most famous cartographer. 

See: Geographical Journal, October 1943: "An unrecorded 
Blaeu world map of c. 1618" by E. Heawood. 

The map was in private English hands, which may explain 
its escaping to Dr. Wieder's searching eye. 




